

Wychodzi w dni powszednie... o godzinie 9 po południu a dnia świątecznego.

Redakcja i drukarnia znajdują się w Lwowie... w ulicy...
Wydawca: Ludwik Mastowski.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

WYCIĄGI I PRZEGLĄD...
Przyznaje się...
Wszystkie ogłoszenia...
Długość dnia godzin 18 minut 52

Diś: św. Bonigny Przem. Pański Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuśka I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski. Wschód słońca o g. 5 m. 6 Zachód 6 m. 58 Długość dnia godzin 18 minut 52 Ubyło dnia od wczoraj 2 min.

Wojna z dziatwą.

Ten nieprawdopodobny, a jednak prawdziwy proces w Gaieźnie, o którym donieśliśmy w poprzednim numerze naszego pisma — to tylko jeden drobny szczegół z dziejów pruskiego szkolnictwa w Poznańskim. Szczerze bardzo sam przez się wymowny, ale w porównaniu z innymi ogromnie błady. Pan rektor miejskiej szkółki wypoliczkował za nie dziewczynkę, aż spuchła. Matka jej napisała o tem w dzienniku. Wigo sąd skazał za to matkę na sto marek grzywny, dwóch redaktorów dziennika na więzienie, a panu rektorowi — nie! Rzecz sama przez się jest obrzydliwa, lecz z niej nie można sądzić, iż wynika z systemu. Dopiero inne fakty o tem świadczą. Dziewczynka dopuściła się prawie zbrodni stanu, bo w przerwie między lekcyjami mówiła z towarzyszką po polsku, a właśnie krótko przedtem otrzymali wszyscy nauczyciele i policjanci litografowany okólnik, którym nakazano im pilnować, aby dzieci nie mówiły po polsku. Specjalnie policjantom rozkazano zatrzymywać na ulicach dziatwę, wdawać się z nią w gawędy i dowiadywać się tym sposobem, czy ktoś z publiczności nie uczy jej polskiego abecadła, albo czy nie daje jej polskich książek, modlitewników lub katechizmów. Jest to dalsze następstwo rozwiązania polskich ochronek jawnych, zamiast których — jak rząd przypuszcza — potworzyły się tajne.

Pierwszym jednak następstwem tego rozporządzenia było to, iż dzieci się dowiedziały, że są szpiegowane. W sposób podstępny i demoralizujący korzystali agenci policjanci z niewinności szczerości dzieci, aby przeniknąć do, co robią ich rodzice i o czem z nimi mówią. W dziecinnych główkach powstało więc przekonanie, iż trzeba się strzedz Niemca, który zagadnie na ulicy polskiego chłopczyka lub dziewczynkę; w ich niewinnych myślach zrodziło się pojęcie o rasowej nienawiści, zbudziła się w nich świadomość tego strasznego przeciwnictwa, które podzieliło na dwie wielkopolską ludność. Dzieci rozumieją teraz, że urodzenie włożyło im na czoła stygmat, którego nie nie zetrze; rozumieją, że będą szły przez życie nie jak inne dzieci, bo ciągle spoczywa na nich oko policyanta; rozumieją wreszcie, że nie wolno im się garnać do dobrych z ofiarnych ludzi, bo nie wnoszą do ich mieszkań swego szczeniaka, swej wesołości i swobody, lecz że do tych mieszkań wejdą za nimi rewizya, protokoły, grzywny.

Rząd pruski jest przekonany, że w ten sposób wychowa państwu takich obywateli, jakich ono potrzebuje, i że Niemcy będą mu za to kiedyś bardzo wdzięczni.

Ten zatem litografowany okólnik, nakazujący nauczycielom i policyantom, aby szpiegowali rodziców i społeczeństwo przez dziatwę, powinien powiększyć kolejkę podobnych rozporządzeń, przechowywanych w berlińskim archiwum; powinien on tam się znaleźć obok tajnej instrukcyi, wydanej 6 czerwca r. 1872-go przez Fryderyka II dla dowodzącego w Poznańskim generała Stutterheima i dla tamtejszego prezesa Domhardta. W owej tajnej instrukcyi poucza on tych urzędników, iż powinni zreczenie podlegać Polakom do odmawiania przysięgi królów pruskim, aby za to można było skonfiskować ich majątek. „W tej potrzebie — pisze Fryderyk II do Domhardta — może mi hrabia Keyserlingk oddać największą usługę: niech pierwszy odmówi mi poddania się i niegmałnie przysięgi; za nim inni pójdą jak barany, a ja z nim już się tak porozumiem, że będzie zadowolony”.

Wielki przeochera Fritz wiedział, czego chciał. Ale do czego dąży teraźniejszy rząd pruski, demoralizując dziatwę, tego niepodobna zgadnąć.

Jest jednak godne uwagi, że pruska wojna z dziatwą w Poznańskim zupełnie nie zajmuje niemieckiego społeczeństwa, jakżeby w tej wojnie nie było nic zdrożnego, nie sprzeczne-

go z moralnością i naturą. Natomiast to społeczeństwo namiętne rozprawia o znanym telegramie Wilhelma II do bawarskiego księcia-regenta Luitpolda. A jednak w tym telegramie nie było nic nowego, nie rzucił on innego światła na osobę pruskiego króla. Jak 23 marca 1895-go roku, w osmdziesiąt rocznicę urodzin Bismarka, kiedy parlament nie zgodził się wysłać hołdowniczego adresu do byłego kanclerza, cesarz Wilhelm II zatelegraował doń, że zachowanie się parlamentu uważa za objaw „haniebnej niewdzięczności” (schöne Undankbarkeit), która przejmując „najgłębszym oburzeniem” (tiefste Entrüstung), tak samo teraz z powodu, że sejm bawarski nie uchwalił 100.000 marek na nagrody artystom, cesarz Wilhelm zawiadomił księcia-regenta o swem „najgłębszym oburzeniu” na ten objaw „haniebnej niewdzięczności”. Tesame wyraz używają do siebie oba te telegramy, między którymi ubiegło lat siedm. Lecz nie tylko w tem między nimi podobieństwo, bo jak w r. 1895 katolickie centrum w parlamencie, odrzucając adres do Bismarka, sprzeciwiło się woli cesarza, który wówczas chciał koniecznie przebiegać frondującego exkanclerza, tak teraz bawarskie katolickie centrum wykreśliło z budżetu oświaty sto tysięcy marek za to, że książę-regent w swej zbyt wielkiej przychylności dla protestantów dał dymisyj ministrowi oświaty jedynie z tego powodu, że on wziął w obronę prześladowanego przez senat wrocławski uniwersytetu profesora dr. Chruszta, znanego ze swych silnych katolickich przekonań. W obu więc wypadkach cesarz zarzucił katolikom „haniebna niewdzięczność”, w obu oni wywołali w nim „najgłębsze oburzenie” przez to, że, spełniając obowiązki poselskie, nie uwzględniili znanego cesarskiego dogmatu o „sic volo sic jubeo”. To oczywiste ma polityczne znaczenie, bo dowodzi, że cesarz ciągle pielęgnuje swe despocyne skłonności. Podobne objawy mogą tedy zajmować Niemców, zawsze jednak sądzimy, że i otoczenie dziatwy wielkopolskiej siecią szpiegowską zastręgnię na niemiecką uwagę, której jednak odmawia mu niemieckie społeczeństwo, tak niby drażliwe na punkcie praw konstytucyjnych!

Kilka uwag po strejkach rolnych.

Przebywam na wsi, dużo mam zajęcia, a teraz niemało kłopotów, niechętnie więc chwytam za pióro, jednak artykuł p. poła Merunowicza, zamieszczony w Gascie Narodowej d. 14 sierpnia r. b. pod tytułem „Po strejkach rolnych” nasuwa mi kilka uwag i nie mogę powstrzymać się od przelania ich na papier. Szanowny pan poseł spędził zapewne czas tak zwanych strejków we Lwowie lub w powiecie lwowskim i nie przypatrzył się — jak sądzę — całemu ruchowi na Podolu tak blisko, jak ja to uczyniłem, przebywając tych kilka ostatnich tygodni na wsi wśród ruchu i przejeżdżając kilkakrotnie od Dniestru po Husiatyn, wzdłuż i w szersz tę krainę. Pod Lwowie może ów ruch dzięki agitacyi p. Breitera miał charakter przeważnie socjalno-agrarny, ale u nas na Podolu to nie był strejk, lecz formalny bunt chłopski, nosił piętno ruchu czysto narodowego ruskiego, przypominającego hajdamaczyznę z najgorszych jej czasów, ziejącego piekielną nienawiścią nie tylko do dworu, ale do wszystkiego co polskie. Szanowny p. poseł pisze: „przeważna masa włościan i inteligencji ruskiej potępia środki nielegalne i gwałty”. My o tem tu na Podolu nie nie wiemy, przeciwnie — niemal cała inteligencya nasza prowincjonalna ruska i wszyscy zięta ruscy z bardzo małym wyjątkiem popierają u nas ten ruch piekielny. Nasze dzienniki nie zamieszcily setnej części gwałtów, które miały miejsce, lud zaś ruski w wielu okolicach zbłąmucoy i formalnie jakby do obłądu doprowadzony był skorym do rozmaitych gwałtów i dziś formalnie tylko jeszcze czeka nowej sposobności, aby nowe i większe popoiłniał. Gdy się zjawil przed kilkoma dniami w okolicy

Próbózn p. poseł Huryk i w sposób rozsądny uspakajając na lud wpływając, co z przyjemnością podnoszą, tak chłopcy zaożęli otwarcie szemrać, mówiąc, iż to „musyt buty żyd, albo Laszok perebrany”. Pan poseł Merunowicz dalej pisze: „Należałoby unikać wszystkiego, co dostarczyłoby wody na młyn zwolenników nadania strejkom rolnym cechy politycznej, a potem gani Słowo Polskie, którego nawiąsem mówiąc, nie trzymam i na wsi nie czytuję. Ale niech szanowny poseł z tą swą uwagą, zupełnie zresztą słuszną, raczy się zwrócić do Rusinów, a nie do naszego społeczeństwa, nam nie należy mieć jasnego i właściwego poglądu na całą sprawę. Zapewne były gździejnie nadużycia, zwłaszcza u izraelitów płacono najemnika dziennego zbyt tanio, urządzano nawet rodzaj owych osławionych porcy lub przy wytyku zarobionego snopka krzywdzono robotnika, ale w ogóle u naszego obywatelstwa polskiego płace dzienne dość odpowiadały spełnieniu pracy leniwiego naszego Rusina, a wytyk był uciążliwym, rozmaity od 10 do 12 snopa, w każdym razie stanowiący bardzo znaczny zarobek podczas zbiorów i bez porównania wyższy jak wszędzie indziej np. w Niemczech. Gdyby było przebudownikiem ruchu chodziło o podwyższenie lub unormowanie płacy bądź usunięcie pewnych nadużyć, to byłyby strejki szybko ustały, nie pozostawiając żadnych złych następstw, ni tego rozgorzycenia, ni tej dusznej i przykrej moralnej atmosfery, która nie może być jak tylko zwiastunem czegoś jeszcze gorszego i niechybnie przygotowującego się. Tego, co piszę, nie kreślę z fantazyi, lecz na podstawie faktów. Gróźb i obietnic przyszłej rzeci jest mnóstwo sądownie sprawdzonych, dużo dochodzących śledczych w toku, a w ogóle o przyszłej rzeci tak mówią chłopcy ruscy u nas, jak się mówi o przyszłej zimie lub wśród młodzieży o przyszłym karnawale. Ten cały ruch, to bunt chłopski, to początek całej piekielnej akcji przeciwko żywiołowi polskiemu, wszak posłowie ruscy nam zapowiedzieli w Sejmie, że jeżeli ich wszystkie życzenia (gimnazya, rozdział Rady szkolnej, uniwersytet itp.) uwzględnieni nie będą, to się odwołają oni do ludu ruskiego i powieźdli także „wam Wisła, nam Dniester”, bo ich programem jest wyrzucenie ostego żywiołu polskiego na San — jak się zdaje — nie przebijając w środkach. Dłó jest rzecznikiem myśli i duszą ruchu, a narodny komitet stoi na jego czele, i o takich chybła poslowie, którzy podpisywali telegram do ministra Koerbera w obronie strejkujących.

Ten cały ruch przygotowawczy się przez szereg lat za pomocą organizacyi i systematycznego działania, pod tym względem były gły przestrogi, mój w pierwszym rządzie, ale ogół naszych posłów i naszego społeczeństwa był na to głuchym, bo my nie lubimy słyszeć i widzieć tego, co nam przykróś sprawia. Ale już teraz wreszcie nie wolno nam oczu przymykać lud ludzi się jakąż nadzieją, że ruch przemienie, ustanie i spokój zapanuje, byłoby to bowiem samobójstwem, wprost zbrodnią narodową, przeciwnie powinniśmy śmiało spojgnać chydnemu potworowi w oczy i wobec grozy strasznego niebezpieczeństwa trzeba obmyśleć rzeczywiste skuteczne środki zaradcze, jednak już teraz jednej chwili do stracenia nie ma. Wobec naszej dotychczasowej bezczynności skrzętna działalność ruska owładnęła i chłopem polskim, na Rusi zamieszkałym, a dziwnym zbiegiem okoliczności niedawno temu w Sejmie p. poseł Mogilnicki otwarcie powiedział, że tu w Galicyi wschodniej nie ma chłopstwa polskiego, tylko są Rusini łacińskiego obrządku. Tymczasem pomimo całej piekielnej roboty i charakteru socjalnego, jaki Rusini są wśród ruin pałaców, świątyń, term i amfiteatrów, jak widmo zamierzohłej Romy imperialistycznej.

Palatyn, to jedno z najciokawszych miejsc starożytności. To jądru pierwotnej Romy, Roma Quadrata, z legendą wilozyi i wykarminionych przez nią bohaterów o wilozych instynktach, to stolica królów pierwotnych, a za Republiki, która zesłała w dół na Forum, mieszkania pełne prostoty dzielnych jej obywateli (tu mieszkał Cyncer) aż do czasów Augusta, który po bitwie pod Actium przeniósł tu swą już cesarską rezydencyę.

Olbrzymie ruiny pałaców Augusta (Domus Augustana), Tyberynska, Septyma Sewera, świątyni Jowisza zwycięzcy (Jovis Victoris), Stadyum (Hippodromus) świadczą wymownie o dumie i złytkach cesarzy. Caligula w swej bezgranicznej bucie rzucił most ponad całe Forum, by połączyć pałace z Kapitolem i mózł łatwiej rozmawiać z Jowiszem, jako równy z równym, potęgą z potęgą.

Neronowi już Palatyn nie wystarczał, jego Domus Aurea sięgał aż na Ekwilijskie wzgórze, niedaleko Kolossem, które powstało

w miejscowości agitatorzy ruscy zupełnie otwarcie zaczęli mówić, że nie tylko należy się pozbyć pańów, ale i chłopów polskich. — Nie wiem, co pisało Słowo Polskie o Mazurach, ale dziś więcej jak kiedykolwiek powinniśmy pomyśleć o tym chłopie polskim na Rusi będącym, nie dać go zagarać radykałom ruskim, przywołać go do pełnego poczucia swej narodowości i na nim się oprzeć. Może już raz wreszcie wyleczą się nasi mężowie stanu z tego swego niewłaściwego i źle pojętego rusofilstwa, które uprawiali w naszym Sejmie z myślą, byleby nie drażnić i byleby uzyskać chwilowy spokój. Do ładnych wyników doprowadziła nas ta polityka. Starajmy się być braćmi ludu ruskiego, usunmy wszystko, co mu dolega i jest możliwym choćby z pewną własną stratą materialną, starajmy się szczerze o dobro tego ruskiego ludu, ale nie zapominać, cośmy winni ludowi polskiemu, historii i naszej przeszłości, oraz bądźmy silni i okażmy choć trochę hartu i poczucia obowiązku w duszy wobec wszystkich zachcianek wichrzyzycieli i przewódców nowoczesnej hajdamaczyzny. — Temu dni parę Dziennik Polski zamiescił korespondencyę pewnego agenta fabryki maszyn, a Prędszów w numerze z dnia 13 t. m. w rubryce „Strejki rolnicze” tę korespondencyę powtórzył, zaczynając słowy: „Bardzo smutny horoskop dla ziemianstwa polskiego stawia” itp. Jako widz naoczny tego wszystkiego co było i co jeszcze dzieje się, stwierdzam najzupełniej, że ów agent miał słusność, „wszelkie legalne stosunki rozluźniły się, władza wójtów przestała istnieć, zastąpiły ją jakieś komitety” itd. — dodam jeszcze, że te komitety są wprost natury rewolucyjnej i organami tajnego stowarzyszenia politycznego. Władza starostów ma faktycznie w wielu okolicach tyle jeszcze posłuchu, o ile ma na swe poparcie żandarma lub żołnierza. Strejki pozornie ustały, kraj niby się uspokoił, ale stan nielegalny zarządu owych komitetów trwa ciągle i może tylko przygotować nam nowe kłopoty i nowe nieszczęścia, o wiele może większe, jak dotychczasowe. Obecnie większą własność na Podolu poniosła kolosalna strata, te łany pszenicy i żyta, które jeszcze dziś niezbrane stoją — a takich dużo — straciły niewątpliwie połowę swej wartości, lecz także i włościanie mają również bardzo dotkliwie obrażony; biedni zarobnicy, bo terroryzowani i oblamuceni przez agitatorów, nie zarobili, i ten zarobek w zausznej części zabrali im sprowadzone masami żniwiarzy lub obcy robotnicy, a bogaci włościanie także ponieśli straty, bo radząc lub hulając w oczekiwaniu obiecanej manny, owego patentu cesarskiego, czy też obiecanego rabunku i podziału własności polskich obszarników, stracili dobrą porę do zbioru i jeszcze teraz widzieć można dużo parcel gminnych z żytem, spadającym z kłosa. Zanosiło się na bardzo dobry rok, a dla wielu będzie on fatalnym. Ludność naszego uboższego kraju, dzięki piekielnym machinacyom ruskim, tegoż roku tak obfite dary Boże zmarnowała i pomimo urodzaju będzie w wielu okolicach niewątpliwie głód, a ten bywa bardzo złym doradcą, szczególnie przy takim rozmarznieniu umysłów, jakie było i pozostaje niestety.

Zapewne rząd krajowy cieszy się choćby powierzchownem uspokojeniem kraju i nie chce stwarzać rozmaitych trudności, oraz choćby pozornych podstaw do niemitych interpelacyi wobec zbliżającej się sesyi Rady państwa, nie więcej dla uspokojenia kraju nie uczyni i naturalnie wszelkim doniesieniom o wznień bezustannem, a nawet potęgującem się, jest bardzo nierad, jednak naszym świętym obowiązkiem jest ożu nie zamykać i z całą trzeźwością oceniać położenie. Co do mnie, pozwalam sobie zaznaczyć, że jeżeli rząd nie przedsięwzięnie radykalnych środków zaradczych, to trwałe spokojno we wschodniej Galicyi nie będzie, podużas kopania ziemniaków rozpoczyna się nowe strejki — a gdy głód zawita, tak wtedy potęgi i mord będą niechybne. O wielu obywatelach na Podolu, a może i o większości naszej szlachty, niestety powiedzieć można que nous n'avons rien appris. Dnia 26 lipca br. na

zgrupowaniu członków oddziału podolskiego Towarzystwa galic. gospodarskiego bez wyjątku czterdziestu obecnych ziemian oświadczyli się za zaprowadzeniem natychmiastowem stanu wyjątkowego, tymczasem, gdy groza dni pierwszych minęła, gdy sprowadzono trochę żniwiarzy, obcych robotników, lub szlachta pogodziła się już w części z myślą poniesienia pewnych strat, to jak zwykle nie zgłębiają stanu rzeczy i nie troszcząc się o dalszą przyszłość na zjeździe obywatelskim w Buczaczu d. 9 sierpnia oświadcza się znowu ogół zgromadzonych przeciw stanowi wyjątkowemu — a tylko dwóch jest przeciwnego zdania. Niewątpliwie akcyja obywatelska pojedyncza, łagodząca i gojąca, jest konieczną i będą za nią gorąco przemawiali, ale ona będzie bez wyniku i jest nawet niemożliwa, póki w całej wschodniej części kraju istnieje rewolucyjna, nienawistna ku nam zięcja organizacyja radykalna ruska. Wpierw rząd powinien tę organizacyę, ten drugi rząd w rządzie zlamać, a wtedy dopiero działanie nasze będzie na miejscu i będzie mogło przynieść pożądaną skutki. Każde złe, które zagraża całemu organizmowi społecznemu, musi być szybko i póki czas jeszcze stanowczo i radykalnie usunięte, wykorzone; na ten stan nielegalnie tajnie działającej rozkładowej organizacyi i wprostnego oblamucenia ludu, jedynym środkiem zaradczym może być stan wyjątkowy; choćby on miał być dla nas wstrętnym i przykrym, to jednak powinniśmy zaprowadzenia jego pragnąć, gdyż jedynie stan wyjątkowy może przywrócić we wschodniej części kraju poszanowanie i powagę legalnej władzy, a bez tego być nie może trwale ni bezpieczeństwo, ni spokój w kraju. Mam trochę odwagi cywilnej, za popularnością nie gonię, staram się tylko spełniać sumienie to, co uważam za mój obowiązek. W Sejmie podejmę każdą rękawicę, która mi będzie rzucana, lecz nigdy żadnych polemik nie prowadzę i mam do nich pewien wstręt; ponadto zresztą bywam zatrudniony, abym wszystkie dzienniki czytał, tylko artykuł p. poła Merunowicza, zamieszczony w Gascie Narodowej z d. 14-go sierpnia, wpadł mi do ręki, nasunął kilka uwag i dlatego jedynie chwyciłem za pióro. Kończę uwagą, że gdybyśmy dziś jeszcze mieli zamykać ożu na to, co się wokoło nas teraz w Galicyi wschodniej dzieje, i całej tej sytuacji tak poważnej i groźnej nie umieli, czy nie chcieli należycie ocenić, to byśmy już chyba nie byli wari by Polakami i by tem, czem były chemy w narodzie.

Hadykowiec, d. 15 sierpnia 1902.
Arthur Zarembo Cielecki.
Poseł sejmowy.

Rewolucyjna Rosya.

Przed kilku dniami — jak wiadomo z telegramów — wykonano w Charkowie zamach na gubernatora księcia Obolskiego. W ogrodzie publicznym ktoś wystrzelił doń dwa razy z rewolwera, a potem, obalony na ziemię przez policmajstra Beszowa, wystrzelił po raz trzeci. Pierwsza kulka obdla się od gubernatorskiego kolnierza, druga lekko drasnęła damę, z którą gubernator rozmawiał, a trzecia przestrzeliła nogę policmajstrowi. Uwzięony zamachowca nie powiedział dotąd ani kto jest, ani za co się targnął na życie księcia Obolskiego. Lecz wyjaśnienie tej zagadki nadeszło teraz z Londynu. Tamtejsze pismo rewolucyonistów rosyjskich Zorza ogłosiło odezwę do Rosyan, w której oznajmia, że po ostatnich wypadkach w guberniach Poltawskiej i Charkowskiej, po zasieczaniu na śmierć kilkudziesięciu chłopów, a zesłaniu na Sybir bardzo wielu, zdobyła przewagę w rosyjskiem stronnictwie rewolucyonem partya terrorystyczna, wojująca, złożona przeważnie z osób pochodzenia chłopkiego. Ta partya postanowiła wznowić peryod zamachów, przyżyty już raz przez Rosyę. Przeprowadzono odpowiednią organizacyę i ułożono spis czynowników, których postanowiono zgładzić. W ich liczbie znajduje się też książę Obolski, jak człowiek okrutny, znany z dzikiego postępowania

Wrażenia z pielgrzymki do Rzymu.

przez Annę W...ską.
(Ciąg dalszy).

Historya świata warstwami wiekopomne ślady swe pozostawiła w Rzymie — pod dzisiejszym Cosmopolis (skąd rządy Kościoła całą ziemię obejmują) jest Rzym papieski, feudalny, pod nim cesarski, niżej jeszcze republikański, a głębiej grabieżczy, królewski, napoly już legendowy.

Przeźrzeń niewielka, objęta dwoma arcydziałami ludzkiej ręki: Colosseum i kopułą św. Piotra, wydaje się dziecinie mała, by pomieścić tyle i takich pamiętek, spuściznę dwudziestu kilku wieków i stu narodów.

w miejscu, gdzie ów ubogi rybak, bojący się dawniej jednej służebnej niewiasty, oddał swe życie i stał się opoką Kościoła, której moce piekielne nie zwycięża, — to tryumf Krzyża, to tryumf Słowa Bożego nad światem całym.

ryści. Pomysł iście godny artystów, — pochód Imperatora z całym swym dworem, kapłanami, angurami, westalkami, pretoryanami, około 800 strojów, skopionych z tysięcy posągów, zaludniających muzea watykańskie i kapitolilskie, a dobrze noszonych przez dzisiejszych Rzymian i Rzymianki, — przesuwaający się wśród ruin pałaców, świątyń, term i amfiteatrów, jak widmo zamierzohłej Romy imperialistycznej.

na ogrodach Nerońskich, w pobliżu kolosalnego (stad jego nazwa) 36 mtr. wysokiego posągu tegoż Cezara Histryona (a raczej bardziej histryona niż Cezara), z brązu złoczonego jako promienieście bóstwo słońca, które sam sobie po swym najwspanialszym czynie, po pożarze Rzymu, wystawił (64 r. po Chryst.).

pejską, skąd strącono zbrodniarzy, i więzienia Mamertyńskie, gdzie męczono nieszczęśliwych i świętych, dziś jeszcze niezmiernie imponująca wygląda.

(Ciąg dalszy nastąpi).

nia w Grodnie, a potem w Poltawie. Wszyscy... otrzymali od nich wyroki razem z ostrzeżeniem, że będzie im darowane życie, jeżeli opuszczą służbę państwową, albo postarają się dla siebie o takie urzędy, na których nie będą mogli szkodzić narodowi.

kich warstw ludności jest formą przyszłości. Jednoczy się i zreszcza w duże organizacje, które są dość zasobne, aby mogły posiadać własne fabryki, własne okręty i t. d., kupować surowce tam, gdzie one są najtańsze, przerabiać je we własnych zakładach i sprzedawać po cenie kosztów wyrobów — a zatem to wszystko, co już obecnie czyni związek międzynarodowy towarzystw kooperacyjnych — to jest — zdaniem kongresu manchesterskiego — ideał, do którego dążyć trzeba.

Strejki rolne.

W pow. tłumackim w Delawie strejk jeszcze trwa, bo chłopci żądają 6-go snopa, a tamtejszy dzierżawca Rosenbaum ofiarowuje im 10 ty. Miejscowi włóścianie grożą, że innymi zamieszcowym robotnikom, którzyby im psuli strejk, obejmując robotę na dworskim łaniu, poniszczą zboże, dlatego wojsko w Delawie stoi jeszcze do dziś.

Z Milatyna a donoszą, że w piątek podczas odpustu zebrało się tam 26 księży ruskich i prywatnie debatowali nad sprawą strejków. Kilku uczestników zebrań występowało ostro przeciw księżom, agitującym za strejkami, dowodząc, iż kręca bicz na siebie, gdyż później niezadowoleni włóścianie zwrócą się przeciw księżom. Tak istotnie stało się np. w Milatynie, gdzie chłopci podburzeni przez gr. kat. proboszcza x. Zielskiego do strejku, nie poszli robić na dworskim łaniu, ale także nie chcieli iść na pole węgla, żądając od niego takiej samej zapłaty jak od dworu.

W Stanisławowie skazano za niedozwolony kolportaż broszur strejkowych dwóch akademików, Boberskiego i Krynickiego na grzywnę.

Ruskie piśmiśko Swoboda w celu zebrania materiału do historii tegorocznego strejku ochłopskiego ogłasza w swych łamach obszerny kwestyonaryusz, na który mają odpowiedzieć wszystkie ruskie gminy. Drugi podobny kwestyonaryusz, złożony z 12 pytań, rozosiła po wsiach młodzież ukraińsko-ruska.

Otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcyo!

W nr. 187 w rubryce „Strejki rolne” wyczytałem, że w Zbarazkim strejku prawie ustał, a wojsko d. 15 bm. będzie wycofane. Otóż znając dobrze stosunki w tym powiecie, mogę zapewnić, że strejk bynajmniej jeszcze nie ustał, że gminy: Czernichowce, Hnilca, Lubianki, Medyn, Obwodówka, Roznoszyńce i Suchobowe trwają w strejku, który staje się coraz uporczywszym. Z powodu zaś przedwczesnego wycofania wojska, chłopci przybierają butną postawę wobec dworów, zupełnie tak, jak na początku strejku. Przez odwołanie wojska rząd bierze na siebie bardzo wielką odpowiedzialność, albowiem ludność, gdy jest głodna, jest do wszystkiego złego pochopna i każdej chwili może napadnąć na dwór i na obcych robotników pomimo licznych aresztowań i surowych kar, pomimo wszelkich próśb i perswazyj komisarzy rządowych. Gdy w Medynie dnia 14 obyły żony szli w pole, napadła na nich jakaś kobieta, lająca ich, a nawet im groziła, a tego samego dnia na łanie dworskim pewien dotychczas niewyśledzony chłop spytał ich, czy przygotowali naczynia na krew, która się z nich poleje za to, że robią w tym skarbca. W Hnilcach rzucano kamieniami na dragonów.

Mylnie więc podaje sprawozdanie urzędowe, że strejk uoił; ja sądzę, że burza ta tylko na chwilę uoiłła, by potem z większą gwałtownością się zerwać. Nie dobrze więc jest, że rząd optymistycznie się na tę sprawę wapstruje i wojsko wycofuje, a nas, tj. dzierżawców, właścicieli i obcych robotników zostawia na łaskę i niełaskę strejkujących. Z pozowaniem Zacharyass Fried. Medyn p. Skoryki.

Co i o czym piszą.

P. Teofil Merunowicz, który w omawianiu strejków rolnych zajął w Gascie narodowej stanowisko, nacechowane tak wielką żyłczością dla Rusinów, że spotkały go aż za to te strony niektórych piśm polskich ostre zarzuty, iż ruskie poglądy przemycia w polskim piśmie, — w końcowych swoich uwagach o tym ruchu złośliwie dochodzi jednak do konkluzji, iż podlegaczom do strejków szło nie o poprawienie doli chłopstwa rolnego, ale o wywołanie awantury politycznej i skierowanie ostrza tego ruchu chłopskiego przeciw obywatelstwu polskiemu. W ostatnim numerze Gascy narodowej pisze mianowicie w tej kwestyi, jak następuje:

Jaskrawe światło na polityczną tendencję podlegaczy do strejków rzuca pewien fakt znamienny, godny zaznaczenia. Oto zdumiona opinia publiczna nie umiała z początku wyłomaczyć sobie, skąd to się wzięło, że najostrejszy był przeciw strejków rolnych właściciel i niektórych właścicieli dóbr ziemskich, znanych z filantropijnego usposobienia, w kołach sąsiadów okrzykniętych za „chłopomanów”, a n. włóścian posiadających ugruntywaną reputację „dobrych panów”. Można by jednym tchem przytoczyć cały szereg nazwisk bardzo znanych u nas w życiu publicznym osobistości — a znanych także z czynnej przychylności dla włóścian, posiadających u nich mir i poważanie, którzy teraz przejść musieli przez najgorsze awantury strejkowe, jak napady tłumne i gwałty, które doprowadziły władze do potrzeby powołania siły zbrojnej dla ich usmierzania, aresztowań itd. Dziwiliśmy się powszechnie, dlaczego właśnie tych panów to trafiło, a nie innych, być może o wiele twardszych w stosunkach z ludem, ich sąsiadów? Zestawmy tylko ich nazwiska, a odrąz jak na dłoni będziemy mieli te zagadki rozwiązane. Są to mianowicie m. in. polityczni, wybitni posłowie — a Polacy, dzierżący mandaty poselskie, poruczone im przez włóścian ruskich. Więc nie chodzą to o wysoce zarobków robotniczych, ale o awanturę polityczną. Agitatorstwo Narodowego komitetu wytyężył wszystkie siły, ażeby właśnie u nich podburzyć włóścian do gwałtów — konieczność do gwałtów, aby z ich nazwiskami można później paradować w palamencie i piętnować ich jako szczególnie twardych gwałcicieli ludu, a zresztą także, ażeby puścić w kurs ich nazwiska i między lud na wiecach w piśmiech podburzających, jako niby najgorszych wrogów ludu! Taką to polityką tkwi w całym ruchu strejkowym!

Z teki turysty.

Wyobrażam sobie, że człowiek, wobec którego natura zawiniła, otwartem wyznaniem dostarcza lagodzących okoliczności i tem samem mniej surowi na siebie ściąga wyrok. Mnie

natura pozwała wszelkiego talentu i ochoty do wspaniania się po górach, wystawiając mię przez to na sztyrsto tych wszystkich, które rzy na lodowcach cięższą się ciagle, że nie ulegli po drodze jakimś nieszczęśliwemu przy-padkowi. To pragnienie piękniejszych widoków w miejscej popchniętych, wydawało mi się zawsze bardzo nierozsądnem i nieodpowiedniem dla człowieka, mającego złoty kolnierz.

Co do mnie, podziwiam i uwielbiam równie. Dla mnie żadna płaszczyzna nie jest za płaską, żadna dolina za głęboką, dziesięć metrów ponad powierzchnią morza wystarczają, by mi obrzydził urok powierzchni morza.

Przybyłem do Interlaken. Jak we wszystkich okolicach z łańcuchami gór, które zwiędzałem, tak i w Interlaken zamieszkałem na parterze. Mój wstręt do wspaniania się zaczyna się od wschodów. Interlaken nie było do siebie podobne... deszcz nie padał i spodziewałem się, że spędzę tam kilka dni swobodnie. Inaczej atoli postanowiła pewna wielbicielek alpejskich szczytów.

Spotkała mię na mojej pierwszej przechadzce i po wyrażeniu ogromnego zadowolenia z powodu niespodziewanego spotkania dobrego znajomego, prosiła, by jej towarzyszyć do domu rodziców. Była to imponująca postać. W okolicach górzystych nie razi tak bardzo taka obrzydliwa postać, ponieważ tło znajduje ją do siebie odpowiednio, ale w salonie wywoływałyby wrazenie.

Postępowałem obok niej i o oporze nie mogłem myśleć. Gdybym był wiedział, dla czego mię prowadziła do swych rodziców! Badawczo spojrziałem jej w twarz, która z powodu odległości wydawała mi się bardzo delikatną, ale nie mogłem z niej wyczytać, co mogło usprawiedliwić tak energiczny transport.

Wreszcie stanęliśmy u celu. Wprowadzono mię do pokoju, który dla mnie był za wysoki, dla jej rodziców, tamże się znajdujących, o wiele za niski. Tak, to byli rodzice! Dwie obrzydliwe postacie, z których niewieścica sięgała po nad głowę męża.

Z ust oje zabrzmięło: — Dobrze pan trafił. Jutro o świecie wyruszamy na Jungfrau i pan z nami.

Na to niespodziewane zaproszenie odpowiedziałem skwapliwie: — Wejście na góry? Ależ to szczyt moich żyćzeń! Jestem panu nieskończenie wdzięczny za zaproszenie.

Przytem, co prawda, otarłem pot z czoła. — Panu gorąco? — zagadnął obrzym i dodał zaraz: — Tam u góry jest przyjemnie chłodno.

Mama i oórka potwierdziły to. Ci miłowi ludzie oczywiście zawsze oddychali chłodniejszem powietrzem!

Pan domu zabrał głos znowu: — A zatem o świecie zabieramy pana. Niech się tylko pan wyśpi dobrze, bo mamy pracę na dni kilka. Na drodze naszej pokonamy wszystkie trudności, jakie stworzyła przyroda, by odstraszać odwiedzających góry. Nie miewa pan przecież zawrotu głowy?

Zaprzeczyłem z obruzieniem. — Zresztą pomyśleliśmy o wszystkim. W kącie widzi pan cały arsenał: trzewiki alpejskie, laski, liny i siekiery.

— Siekiery? — zapytałem, spoglądając na te przyrządy. — Oczywiście, — pośpieszyła córka odpowiedzając. — Jakże pan chce wykupać stopnie w stromej ścianie lodu?

Matka zaś dorzuciła: — Na stopniach, które się wykulo samemu, chodzi się bardzo dobrze!

— Wielka prawda! — zawołałem, jak przedstawiciel ludu, gdy słyszy w parlamencie oos bardzo pospolitego.

— Wyjdźmy w oim osób. Przewodnicy są wykluczeni. Nasi panowie poniosą bagaże. To zmocnia muskuly.

— Komuż to pan mówi! — zawołałem, jak gdybym był wynalazcą gimnastyki pokojowej. Potem powstałem, by się pożegnać.

— Jeszcze jedno polecam panu — rzekł mąż i ojciec. — Na wszelki przypadek niech pan napisze kilka listów, jeśli by pan chciał zostawić jakieś ostatnie rozporządzenie i dobrze też byłoby zostawić adres krewnych. W danym razie znalazłoby te dokumenta między pańskimi papierami. Nie można wiedzieć, co się stać może. Teraz niech się pan połóż i wypocznij, abyśmy pana jutro z braskiem dnia zastali wzmocnionego.

Przyrzekłem uczynić co mi polecono, podziękowałem raz jeszcze za zaproszenie na poroça Alp i odszedłem.

Znalazszy się w moim pokoju, zasiadłem do pisania, ale nie ostatniej woli, tylko następującego listu:

Szanowny Panie! Miał pan słusność, mówiąc, że nie można wiedzieć, co się stanie. W hotelu znajduję telegram wzywający mię do natychmiastowego powrotu. Tracę wielką przyjemność i gniewny na zazdrosne losy, żegnam Łaskawych Państwa

uniżony (tu nastąpił mój podpis).

List ten odesłałem przez posłańca i odjechałem. W wagonie trapił mnie smęczący, godny linozoka. Wisząc na linie w powietrzu, obładowany bagażami kolosalnej rodziay, wykulałem błyskawicą siekiery wspaniale wschodzą w lodowym kreglu Jungfrau, potem wpadłem w otchłań.

Ocalony! zawołał głos jakiś. Ocalony! odpowiedziałem i... obudziłem się w Medyolanie.

Od owego czasu wiele się zmieniło w świecie; także Szwejcyerzy, która mi się przedstawiła daleko mniej niewygodna, zwłaszcza od czasu wykuicia tunelu przez Gotard...

KRONIKA.

Lwów 18 sierpnia. Rocznicę urodzin Cesarza Franciszka Józefa I obchodzone dziś uroczystości w Lwowie. Uroczystość rozpoczęła wczoraj wieczorem capstrzyki wszystkich czterech muzyk wojskowych lwowskich. Dziś o godz. 5tej rano odegrały orkiestra pułkowa pobjudkę, przeciągając ulicami miasta, a równocześnie ze stoków cytadeli dano 24 salwy działowe. O godz. 10 rano odprawione zostały solenne nabożeństwa w kościołach archidiekańskich wszystkich trzech obrządków, w kościołach parafialnych i w świątyniach innych wyznań, a na blichach Janowskiej odbyła się Msza polowa dla żałogi lwowskiej. O godz. 4 po południu odbędzie się u p. namiestnika hr. Pinińskiego obiad galowy dla przedstawicieli władz.

Prezydent Tchórnicki po kilkudniowym odpoczynku przybył dziś do Lwowa na uroczystość rocznicy urodzin Najjaśniejszego Pana. Dziś w nocy odjeżdża do Graeu, aby wziąć udział w sądzie polubownym o Morskie Oko. Jak już wiadomo rozprawa o Morskie Oko rozpocznie się w Graeu 21 sierpnia. Radca dworu Korn, wyjechał już do Graeu, a obrońca interesów kraju, profesor Balzer jest w drodze. — Na czas nieobecności p. prezydenta Tchórnickiego objmie kierownictwo sądu wyższego wiceprezydent Dylewski.

Wiadomości urzędowe. Minister sprawiedliwości przeniósł adjuktów sądowych Jana Pisarskiego z Delatyna do Rohatyna, a Wacława Kołczykiewicza z Rohatyna do Delatyna. — Minister oświaty mianował profesora w państwowym szkole rękodzielniczej w Imst, Edwarda Kaczorowskiego, dyrektorem tego zakładu.

Skład fortepianów firmy L. Marek, założony w roku 1865 przez śp. Ludwika Marka, cenionego pianistę i kompozytora, prowadzony następnie przez śp. Maryę Markową, przeszedł obecnie, jak się dowiadujemy, na własność znanej w naszym mieście pianistki i śpiewaczki operowej pani Ludwiki Marek (Onyszkiewiczowej). Wielka inteligencja i wykształcenie muzyczne p. Ludwiki Marek dają wszelką gwarancję, że w duchu założyciela dalej będzie prowadzonym zakład, którego kierownictwu życzymy powodzenia.

Zakaz. Hr. Posadowski w zastępstwie kancelarza Rzeszy, zakazał rozpowszechniania w obrębie Rzeszy niemieckiej wychodzącego w Petersburgu polskiego tygodnika Kraj na przeciąg 2 lat. Zakaz ten spowodowany został tem, że Kraj w dniach 19 czerwca i 5 lipca br. skazyany został przez sąd ziemski w Poznaniu na konfiskatę za obrazę rządu.

Z Gródka nam piszą: W chwili, gdy kraj cały święci rocznicę bitwy pod Grunwaldem, równie miasto nasze, w którym wedle tradycji ma spoczywać serce króla Władysława Jagiełły, postanowiło rocznicę tę uroczystie uczcić. Zawiazany w tym celu komitet obywatelski postanowił urządzać obchód dopiero w połowie września, w tym bowiem czasie gotowy już będzie pomnik Władysława Jagiełły, wystawiony kosztem jedynie powiatu grodzieckiego i ukończony tam będzie restauracja kościoła, przez króla Jagiełłę ufundowanego.

Za komitet: Jan Bogdanowicz, Rudolf Chojek.

Henryk Halban, o którego śmierci w Bad Gastein w dniu 15 bm. donieśliśmy w telegramach, urodził się w Krakowie 25 kwietnia 1845 r. Po ukończeniu studiów ze stopniem doktora praw poświęcił się karierze dziennikarskiej, mianowicie w r. 1869 wstąpił za czasów Maurycego Manna do redakcyi Czasu krakowskiego. Szereg artykułów pt. „Kryminal krakowski” zwrócił uwagę na młodego i talentowanego dziennikarza; wkrótce też ówczesny prezydent gabinetu, Alfred hr. Potocki, powołał go do służby w biurze prasowem w Wiedniu i nadał mu rangę sekretarza ministerjalnego. Z Wiednia pisywał śp. Halban przez długie lata korespondencye do Czasu. Jako zdolny urzędnik postępował szybko w awansie, a wreszcie za ministrem Kazimierza hr. Badeniego mianowany został dyrektorem kancelarji Rady państwa. Wtedy otrzymał również szlachectwo i dawne nazwisko Blumenstock zmienił na Halban. Po upadku gabinetu hr. Badeniego wystąpił wskutek choroby w r. 1899 z czynnej służby z tytułem i charakterem szefa sekcji. Szukając ulgi w chorobie, wyjechał niedawno do Bad Gastein, gdzie niespodzianie życie zakończył. W wolnych od zajęć zawodowych chwilach wydał przed dwudziestu kilku laty studia o Mickiewiczu, Krasieńskim i Słowackim, które wychodziły w języku niemieckim w zbiorowem piśmie Die Dioskuren. Pogrzeb odbył się onegdaj popołudniu w Wiedniu.

Nominacya stanisławowskiego biskupa. Ostatnie Dilo podaje z rezerwą wiadomość otrzymaną ze Stanisławowa, że tamtejszym biskupem gr. kat. obrządku został zamianowany X. Platonek Filas.

Nasza cerkowna nywa, czasopismo dla kościelnie ekonomicznej organizacyi, zamierza wydać ruski b. poseł X. Daniel Taniackiewicz. Będzie ono wychodzić co 6 tygodni a celem jego ma być ekonomiczna organizacya kleru ruskiego w jak najściślejszym związku z organizacyą narodową.

Katastrofa kolejowa. Dochodzenia w sprawie wykołeczenia pociągu osobowego koło Czerepkowic są w toku; wykażą one bliższe szczegóły wypadku i jego powody. Nazwiska tych, którzy odnieśli obrażenia, są: Adolf Pawlikowski, Stanisław Podgórski, Izidor Hornung, Hugo Kriegsfeld, Stanisław Zajac, Aleksander Koperski, Jan Moskwa, Selig Gutmann, Antoni Kozaruk, Wanka Stasiuk, Jan Knaus, Zygmunt Frühling, urzędnik kolejowy, Jan Leskow, Tigran Frankul, Demijan Ungarian, Emil Loewe, Wasył Jemna.

Słuby. We wtorek dnia 12 b. m. odbył się w Ostrogu (w W. ks. Poznańskim) ślub hrabianki Julii Kwileckiej, córki hr. Mieczysława i Maryi z Mańkowskich, właścicieli Oporowa, z baronem Ludwikiem de Paget Puszetem. Związek małtański pobłogosławił X. kanonik Puszet. — Tego samego dnia odbył się w kościele Ostrobramskim w Wilnie ślub panny Maryi Wagnerowej, córki pp. Witoldów Wagnerów z Wielkich Solecznik w powiecie wileńskim, z p. Janem Balińskim, właścicielem Jaszun, wnukiem Michała Balińskiego.

Zaręczyny. W Siemianicach w W. Ks. Poznańskim odbyły się 14 bm. zaręczyny hrabianki Jadwigi Szembekówny z hr. Leonem Szepteykim. Na tę uroczystość familijną przyjechał prócz innych członków rodziny także metropolita lwowski hr. Andrzej Szepteyki, który rano celebrował w kościele parafialnym w Siemianicach Mszę św. w unickim obrządku.

Cesarz Wilhelm w Poznaniu. W Poznaniu rozpoczęły się już przygotowania na przyjęcie cesarza Wilhelma i cesarzowej. Wraz z cesarzem przybędą do Poznania: następcza tronu, ks. Fryderyk Wilhelm, ks. Albrecht, ks. Fryderyk Leopold, ks. szlezwicki Ernest Gunter brat cesarzowej, ks. Fryderyk Henryk, ks. bawarski Ludwik. Z gości granicznych oczekiwani są między innymi: lord Roberts, angielski minister wojny Brodrick i generał Kellykenny.

Anna hr. Ledóchowska zmarła w Trajse-Mauer, w Dolnej Austrii dnia 11 bm. po długich cierpieniach w 83 roku życia. Zmarła była córka Halki z Ledóchowskiej hr. Ledóchowskiej, damy dworu Izabeli hiszpańskiej, a siostrą Józefa hr. Ledóchowskiego, marszałka dworu księcia Parmy.

Samobójstwo śp. br. Seweryna Brunickiego otrzymujemy od pewnej osoby z jego ródziny niektóre bliższe szczegóły: Jak już podailiśmy, powodem samobójstwa były niepomyślne stosunki majątkowe. Majątek jego Zaleszczyki był bardzo zadłużony, ciężły na nim mianowicie: pretensya Banku hipotecznego w kwocie blisko 2 mil. koron, posag żony wynoszący 600.000 koron i weksle kaucyjne w wysokości 400.000 koron i rozmaite inne długi. Hr. Czornowski, który przetarkował od dość dawna o kupno Zaleszczyk, da-

wał za nie 3,800,000 koron, atoli też sumę w zupełności pochłonęły owe wymienione długi, tak, iż br. Brunickiemu niebyło było zostało. Żądał on z tego powodu 4 mil., ażeby jeszcze coś z majątku uratować. Oprócz dóbr zaleszczyckich posiadał śp. Brunicki, jak wiadomo, jeszcze połowę młyna „Marya Helena” — druga połowa była wspólną własnością pp. Edwarda Marynowskiego i Roberta Kleina. Młyn ten jest obciążony pretensyą Banku krajowego 800.000 koron, Banku hipotecznego 100.000 koron, austriackiego Zakładu dla handlu i przemysłu 40.000 koron i innymi. Zdaje się jednak, że po sprzedaży młyna jeszczeby coś pozostało.

W celu aranżowania śp. Seweryna Brunickiego przybyli niedawno do Lwowa bracia jego stryjeczni Konstanty i Adolf Brunicy. Zamierzali oni podpisać dla niego weksel na 800.000 koron, ale przym podobno chcieli wziąć go w rodzaj kurateli. Zdaje się, że ta właśnie okoliczność, tj. obawa przed taką przymasową kontrolą, popchnęła ostatecznie ś. p. Seweryna do targnięcia się na swe życie.

Po ostatecznem obliczeniu okazało się, że z majątku denata po spłacie wszystkich długów pozostał jeszcze około 100.000 koron. Sumą tę zapisał on testamentem swej żonice, która prócz tego ma własny znaczny majątek. Śp. Seweryn był ubezpieczony w krakowskiem Towarzystwie na 100.000 koron, wobec tego jednak, że sam sobie życie odebrał, otrzymana pozostała po nim rodzina tylko 10.000 koron.

Od dość dawna mieszkał śp. Seweryn z drugą swą żoną i dziećmi stale we Lwowie. W dniu krytycznym wybierał się z żoną i dziećmi do kn. Puzyrnego z wizytą, wysłał jednak tylko żonę i dzieci, a sam obiecał później przybyć. Po jakimś jednak czasie poszedł do żony lokaja z kluczem i biletem, wzywającym ją do powrotu natychmiast do domu. Wrociła ona rzeczywiście bezwzględnie, ale zastała męża już nieżywego.

Pogrzeb odbył się w sobotę o 10 przed południem. Śp. Seweryn cieszył się sympatją obywatelstwa sąsiedniego, to też liczne bardzo grono znających odprowadzało zwłoki na ostatni spoczynek. Był także na pogrzebie delegat rady m. Zaleszczyk i inni przedstawiciele ludności tego miasta, oraz liczny zastęp publiczności.

Podziękowanie. Otrzymałmy serdeczny list od włóścian z Sulimowa (w pow. żółkiewskim) z wyrazami gorącego podziękowania dla pp. Kazimierza i Emila Obertyńskich z sąsiedniego Udnowa, za ich gorliwą i skuteczną pomoc podczas pożaru w Sulimowie. Przyjechali oni z wielką liczbą swych oficyalistów i robotników w wszelkimi przyborami do gaszenia ognia i ich usilnej pracy zawdzięczyć należy, że spłonęło tylko 5 zagrod. Autorowemu listu dodaję, że znowu ci panowie w każdej chwili wspierają chłopów, za co zasylają im serdeczne „Bóg zapłać”.

Kwiecisty styl. W powieści p. Anatola Krzyżanowskiego pt. „Ogniw” czytamy następujące zwroty: „Uroczystość łącząca dogsonnym wżem oba rody, oraz nastroj chwili, nakładają na brany moralnie białe rękawiczki, o miękkiem, pełnem wykintu dotknięciu”. To jeden; a drugi: „Frak i wzruszenie, nastrojem chwili wywołane, idealizowały go także. Był bez zaprzeczenia ładnym mężczyzną”. W pewnym znów poemacie nowoczesnym czytamy następujący czterowiec:

„Jednej istoty, jednej istoty, Wszak żądam mało tak, A jednak, Nieba, bez tej marnoty Calego światu mi brak!”

Do Szczawnicy przybyło w czasie od 2 do 9 sierpnia br. rodzin 240, osób 818.

Jubileusz Konopnickiej. Onegdaj odbył się w Zakopanem zjazd delegatów, wysłanych przez komitety ze Lwowa, Krakowa i Warszawy, zajmujące się urządzeniem obchodu jubileuszowego Maryi Konopnickiej. Przewodniczyli były kelner i były poseł sejmowy, Franciszek Wójcik. Główny obchód jubileuszowy uchwalono urządzić w Krakowie w drugiej połowie października. Dar jubileuszowy wręczony zostanie Konopnickiej osobno w terminie późniejszym. Projektowanem jest kupno domu wraz z kawalkiem gruntu w Galicyi zachodniej.

Słynną fabrykę likierów w Grenoble, będącą własnością zakonu Kartuzów, wydzierżawił ten zakon pewnemu towarzystwu prywatnemu za wysokim czynszem rocznym. Kartuzi zamierzają przenieść się do Austrii wskutek francuskiej ustawy kongregacyjnej.

Pożar lasów. W Wjeczyni i Eupuzynie na Bukowinie zniszczył w zeszłym tygodniu pożar około 40 morgów lasu, własności Władysława ks. Lubomirskiego. W lesie spaliło się również drzewo opalone, przygotowane do wywozu. Skłoda wynosi 18,000 K. Pożar był, zdaje się, podłożony. Ugaśnię go ulewa.

Zmiany własności. W czerwcu r. b. dokonano następujących ważniejszych sprzedaży realności we Lwowie: Rafał i Rozalia „indeforecy” sprzedali Wiktorji Torskiej dom przy ul. św. Antoniego 1. 15 za 41.000 K., galic. Bank kredytowy w likwidacyi sprzedał Aleksandrze hr. Skarbkowej dom przy ul. Chranzowski 6 za 58.000 K., pp. Sikorscy i Jan Maluszyński sprzedali Henrykowi Walentemu Mayerowemu dom przy ul. Łyczakowski 6 za 70.000 K., Helena Bysiak sprzedała Sabinie Orlewicz dom przy ul. Lenartowicza 12 za 50.400 K., Stefan Treter sprzedał dr. Józefowi i Annie Róży Soferom dom przy ul. Chorążczyzny 13 za 102.250 K., Andrzej Gołąb, Jakób Silberstein i Szymon Frey sprzedali Franciszkowi Zanderlowi i Ignacy Rudnickiej dom przy ul. Opata Hofmana 5 za 72.000 K., dr. Ludwik Gruder i Nany Koliżer sprzedał funduszowi krajowemu Galicyi dom przy ul. Kościuszki 15 (Mickiewicza 1) za 160.000 K., a Fryderyk Karol Antoni i Marya Kerber temuż funduszowi dom przy ul. Mickiewicza 8 za 170.000 K.; Ludwik i Stanisława Ramutowie sprzedali: parcele gruntowe Michałowi i Maryi hr. Baranowskim za 41.000 K.; Stanisław i Emilia Grudnicy sprzedał Kazimierzowi Friedmanowi dom przy ul. Lelewela 10 za 28.000 K.; Natalia Fremd sprzedała dom przy ul. Szepteykich 1. 16 Janowi i Władysławowi Terleckim za 39.000 K.; Ludwik i Stanisława Ramutowie sprzedali parcele gruntowe Michałowi Krypikiewiczowi i Tomaszowi i Elżbiecie Beniowskiemu za 24.586 K.; spadkobiercy Piotra Mieczyskiego sprzedali parcele gruntowe Laurze i Arnulfowi Nawratilom za 24.576 K.; wreszcie p. Michał i Seweryn Fechterowie sprzedali p. Laurze Dąbrowskiej parcelę przy ul. św. Marcina za 16.000 K.

O nowo odkrytych rękopisach. Pisma św. donosi londyński Standard: W Damaszku istniała stara tradycja, że w piwnicy meczetu Jam i Kebir zamurowane są wielkiej wartości stare rękopisy, które odnosi się do początków chrześcijaństwa. Po długich staraniach zdołano otrzymać zwolnienie sultana na otwarcie piwnicy, która przez kilkaset lat była zamknięta i pilnie strzeżona; przedtem jednak zapewnił sultana znawcy, iż nie ma tam rzeczy, oznaczających się do Islamizmu. Rękopisy, które tam znalaziono, przewieziono do Kon-

stantynopola, gdzie stwierdzono, że zawierają one wielką liczbę urywków z Pisma św. Starożytności i Nowego Testamentu w języku syryjskim, wraz z urywkami tłumaczenia Starożytności i Nowego Testamentu w dyalekcie syryjsko-palestyńskim. Poza tem znaleziono także urywki Pentateuchu w dyalekcie samarytańskim, tłumaczenia 78 psalmu na język arabski, pisane greckimi głoskami, co stanowi nieoceniony materiał do badań języka arabskiego w czasach przed Mahometem. Dalej znaleziono 76 stron nieznanego dotąd komentarza w języku starożytnym, 52 stron psalmów i 11 stron Pentateuchu, pisanych greckimi literami, pochodzących z XII stulecia. Rękopisy te wydano na rozkaz sultana niemieckiemu ambasadorowi bar. Marschallowi, który odesłał je do Berlina.

Rowerem po suficie. Najnowszą sztuką cyrkową w Londynie była niemała sensacja, tak karcolonna, że ją jako zbrodnię osądzono. Amerykanin, pod przybranym przezwiskiem Diavolo, jeździł w specjalnie do tego urządzonego budynku, w Aquarium w Londynie, głową na dół, nogami do sufitu, tak jak mucha. Gdy się go tam urzuciło, wprawdzie tylko przez jedną sekundę, jeździł po nad głowami publiczności, po suficie, jak po szosie, doznawał się zawrotu głowy i cały świat zdawał się przewracać do góry nogami. Ale jakże to było możliwym?

Do osiągnięcia tego celu pomysłowy Amerykanin użył siły rozprędowej i centryfugalnej. Od dołu szedł ku dołowi, pod kątem 45 stopni, pochyły tor drewniany, który przechodził w zakręt, ośm metrów wysoki, gdzie właśnie odbywa się najszalejszy na świecie rekord — jazda do góry nogami. Diavolo, rozpędzając się szalenie na równi pochyłej, wpada bliskowicowym pędem na tor zakrętu, na którym siłą rozprędową utrzymuje się w równowadze i następnie na przeciwnym zakręcie łagodnie zjeżdża na ziemię. Diavolo przejechał tak bez szwanku szesć razy, badając nieopisanym entuzjazmem w tłumie zebranej publiczności; za siódmym jednakże, przejechał ów fatalny zakręt, zjechał z toru w bok i upadł z szaloną siłą za siatkę ochronną, gdzie rozbił sobie czaszkę o słup. Odwieziony do szpitala nie odzyskał przytomności i lekarze przepowiadają mu śmierć. Prasa londyńska żąda, aby policja wdała się w tę sprawę i zakazała tak karcolonnych przedstawień.

Nowe światło gazowe wynalazł technik, Gustaw Fresener. Może ono pod wielką względnie konkurować ze światłem elektrycznym, ponieważ przy sile 800 świec kosztuje 6,5 feniga na godzinę i wymaga tylko jednego cylindra. Płomień jest mianowicie od góry szalenie osłonięty, a tak gaz, jak powietrze, napływają do dołu przez brener. Nowe to światło od 9 miesięcy jest w użyciu w zakładzie gazowym w Charlottenburgu i okazuje się doskonałym. Dla eksploatacji tego wynalazku zawiązuje się specjalne towarzystwo.

Los ubożego żydka. Tygodnik żargonowy żydowski *Der Jid* podaje ku umoraleniu swoich czytelników taką anegdotę o jakimś krawcu, w którym prosty lud żydowski dopatruje jakichś cudownych przymiotów. Był sobie tedy ubogi łaciarski żydowski, skromny czeladnik. Żył uczciwie a ubogo, był słowny, pracowity, robił tanio i nie był wódki. Dla klienteli niezamożnej stanowił dobry nabytek. Miał też z niej wzięcie nielada.

Dowiedziawszy się, że krawiec umie także trochę czytać po hebrajsku i że jeździł, jak wielu innych zwolenników, do endotwórów w Sadagórze, a po powrocie umie powtórzyć „nauskę” tego rabina — nabożeństwo żydowski począł szeptać, iż krawiec ten jest może jednym z „86 potajemnych”. Wedle bowiem legendy żydowskiej, tyłuż zawsze żyje wśród żydów ludzi „wielkich”, nieokazujących się potęgą, dzięki której świat jeszcze istnieje.

Raz jednego zdarzyło się, że sąsiadka tego krawca rozchorowała się ciężko. Nie było na razie doktora, ani innej pomocy. Zrozpaczony mąż wybiegł na podwórze, załamując ręce bezradnie. W tej chwili powraczał z miasta krawiec z robotą pod pachą. Współczując nieszczęśliwemu małżonkowi, krawiec ujął go za rękę i rzekł szczerze a serdecznie:

— Czemu tak rozpaczasz? Nie wolno tracić nadziei! Bóg dopomóż!

Chora wyzdrowiała, więc wszyscy mniemali, że krawiec nie jest zwyczajny człowiek...

Sąsiadka po powrocie do zdrowia, przechodząc koło okna krawca, zawsze tam zaglądała w nadziei, że wreszcie ujrzy coś cudownego. I nierzala!

Podczas pięknego dnia słonecznego widziała, jak w pracowni na suficie nad krawcem porusza się i wiruje biała plama, jasna korona! Tegoż dnia wszyscy żydzi w mieście mówili już o tym „nimbie”. Zjawisko powtarzało się kilkakrotnie nawet w nieobecności krawca w domu.

Cała zarwanica, kobiety, handlarze, przekupnie, tragarze, wierzyli już w moc cudowną krawca. On od nich uciekał, chował się, ale oni go odnajdywali, poprostu zmusili do odegrania roli cudotwórcy. Dotychczas nieugięty, zmieknął krawczyzna. Stał się tem, czego oni sobie życzyli. Zaczął ludziom udzielać rad i wskazówek, wydawać talizmany i... brać za to wszystko grubą monetę.

Nie wyszło mu to jednak na dobre. Nazbierawszy trochę pieniędzy, skromny dotąd i wstrzeźmieliwy krawiec począł zaglądać do butelki. Pił napród kieliszkiem, potem szklankami, a w końcu wypijał dziennie całą kwartę, a potem coraz więcej i więcej. Koniec tego był taki, że ludzie znajdowali go pijanego na ulicach, gdzie tarzał się w rynsztokach, a pió nie przestawał.

Zydówki nie tracą wiary w krawczyznę, szepcą po kątach, że w tamtym coś niezwykłego.

— Któż to może wiedzieć — mówią — czego on tam szuka — w rynsztokach...

Kapelusz damski ma swoją historję. Kiedyś od początku świata kobiety przez długie lata nie nosiły żadnego nakrycia głowy, później zaczęły używać kapelusza tylko dla ochrony przed słońcem. Kapelusz ten nie odznaczał się elegancją; był to po prostu daszek słomiany. Greczynki i Rzymianki przykrywały głowy wawojem, z pod którego umiały rzucać zabójcze spojżenia. Zmiaszt kapeluszy Rzymianki i Greczynki nosiły wspaniałe fryzury, zdobne w kwiaty i drogie kamienie, a nawet używały włosów fałszywych, co się i w naszych czasach zdarza. Japonki dotąd nie noszą kapeluszy, zadawając się wysokim uczesaniem, do którego potrzebują zadziwiająco ilość szpilek i ozdób. Na hańbę płci brzydkiej trzeba przyznać, że pierwszy strojny kapelusz zdobył głowę mężczyzny. Średniowieczny kapelusz męski, z drogiej materyi, ozdobiony piórami i drogiemi kamieniami — jest prawozorem obecnego kapelusza damskiego. Rycerze to pierwsi począli nakrywać głowy kapelusznami, zdobnemi w pióra i hafty, wtedy już, gdy piękne kaszanki tylko dla ochrony przed zimnem przykrywały głowy czepczakami. Z kombinacji tych czepczaków z kapelusznami męskimi, po wielu zmianach, przeróbkach, rewolucjach, spowodowanych przez mody XVIII wieku, powstał współczesny kapelusz damski.

Współczesny kapelusz damski! To rzecz, którą

opisać bardzo trudno, tem bardziej, że więcej jeszcze od samego kapelusza, zależy na umiejętności noszenia kapelusza, tak samo, jak od ładnej twarzy więcej zależy piękny uśmiech, a od ładnej figury — zgrabne ruchy. Kapelusz damski — to szczyt kobiecej elegancji i smaku. Jednej twarzyczce dodaje pięknego zakończenia lub stanowi powabną ramkę, a innej — krzyżczy rozmiarami, barwą, „oryginalnością”. Do paryskich specjalnych magazynów kapeluszy idą przed sezonem całe zastępy modniarek i właścicieli magazynów damskich na przegład toalet i nowych modeli kapeluszy. Podobno za model kapelusza każda sobie czasami płacić po 1000 franków, bo też „autorowie” lub „antorki” uważają je za dzieło sztuki. „Te sgrafkie przypięłam po czterech dniach namysłu. To nie kapelusz — to arcydzieło sztuki, smaku i natchnienia!”

Mężczyzna, czy nosi miękki kapelusz fantazyjny, czy twarde „melonik”, czy lśniący cylinder, nie pojmując uczuć kobiety, wychodzącej na ulicę w nowym kapeluszu, którego „żadna inna nie ma, a za którym każda się obejrzę!”

Tworzenie słów przez dzieci. Zanim dzieci wyuczają się języka ojczystego, przebywają one okres, w którym wymawiają niezrozumiałe dla nas wyrazy. Okres ten jest dla psychologa nader interesujący. Świeżo wyszła książka Amenta o „mowie dzieci”, w której przytoczono wiele przykładów na to, że dzieci tworzą zupełnie nowe słowa. I tak Darwin zauważył, że jego dziecko, gdy miało rok, wymyśliło sobie wyraz „mum”, który oznaczał: „daj mi jeść”. Później dziecko używało tego wyrazu jako rzeczownika w znaczeniu: „jedzenie”. Cukier nazywało ono „szu-mum” (po angielsku cukier nazywa się *sugar*, czytając: szugar). Niemiecki badacz Strümpell miał dziecko, które wymyśliło słowo „tibu” w znaczeniu „ptak”, a Ament, autor powyższej książki, sam obserwował dziecko, w wieku 20 miesięcy, które utworzyło wyraz „wudzi” na oznaczenie galarety. Toż samo dziecko, mając dwa lata, wygłaszało w ogródku monolog: składający się ze słów: *baba, wuru, debuk, moume, d'obodi* w rozmaitych kombinacjach.

Ament zwraca zresztą uwagę na to, że także dorodli w podobny sposób tworzą czasem nowe wyrazy. Słowo opodeldok, oznaczające maść przeciwkoścowa, wymyślił dowlonie znany autor średniowieczny Paracelsus. Amerykanie w pierwszych latach swego odrębnego bytu narodowego wymyślili kilka nowych wyrazów, jak „Mormoni” na oznaczenie pewnej sekty religijnej, „Locofoco” jako nazwę pewnej partii politycznej, „Klukur” jako nazwę pewnego tajnego związku. Są to same dowlonie utworzone słowa.

Tak samo w Galicji utworzono nazwę stroniectwa politycznego: „tromtadraci”.

Zmarli. Dnia 14 bm. zmarła w Czerniowcach Regina z Glücków Zawiejka, żona kupca i obywatela m. Krakowa, przeżywszy lat 68. S. p. Regina była matką Jana i Mieczysława Zawiejskich, architektki i rzeźbiarza, i śp. Wandy Sokolowskiej, żony prof. dra Augusta Sokolowskiego.

Ofiary. Na odbudowę spalonej części więzów w kościele w Częstochowie nadeszła p. Franciszka Jurkiewiczowa ze Sniatyna (z prośbą do Najśw. Matki Boskiej o zdrowie dla dziecka) 4 K.

Stan powietrza. T. o. g. 6 rano + 12, w poł. + 16 R. Bar. 766. Nieruchomy. Pochmurno.

Wykret. *Gospodarz do żebraka:* Jałmużny nie daję, ale jeśli chcesz, to dostaniesz u mnie robotę. *Żebrak:* Łaskawy i szlachetny panie! Praca to dla mnie najwyższą przyjemność. Ale ja teraz jestem w żalobie i dlatego muszę odmówić sobie wszelkiej przyjemności.

Na widok pełni księżycy. Przemysłowiec Iks: — Szkoła! Ciężka szkoda, że nie można użyć księżycy na cele reklamowe!

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 16 sierpnia. (Z). Austriacka 4-procentowa renta koronowa dosięgła dziś kursu pari. Tak wysokiego kursu nie miała ona prawie od trzech lat, po raz ostatni bowiem notowano ją 28 września 1899 na 100-10, zaraz następnego dnia jednak spadła na 99-95 i od tego czasu już się nie podniosła więcej, leci stale spadała. W roku 1901, w okresie emisji nowej renty inwestycyjnej, spadła na 95-40. Gdy jednak ukończono emisję nowej renty w sumie 250 milionów koron, znów począł kurs jej stale się podnosić i dziś placono za nią 100, a żądano 100-20. Znajdująca się w obiegu suma 4-procentowej austriackiej renty koronowej wynosi 769,200,000 koron.

Tendencja giełdy była dziś bardzo silna, a i ruch był znacznie większy niż dni poprzednich. Przyczyniło się do tego po części to, że wczorajsze notowania naszych walorów na giełdzie berlińskiej były wyższe od tutejszych, a nadto i ta okoliczność, że spekulacya miejscowa zaczyna istotnie ruszać się. Z niecierpliwością oczekują sfery giełdowe wiadomości o wyniku dzisiejszej konferencji obu prezesów gabinetów w Ischlu i jeżeli zapadnie tam decyzja po myśli sfer giełdowych, wówczas spodziewać się można znacznego rozwinięcia się ruchu spekulacyjnego na giełdzie. W dniu 23 sierpnia odbędzie się w Peszcie konferencya rafinerów nafty w sprawie zawiazania kartelu. Podobno kartel przyjdzie na pewno do skutku, gdyż najważniejsze trudności już jakoby usunięto. Co się tyczy rokowań o upaństwowienie Staatsbahn, to w głównych punktach podobno już doszło do porozumienia między rządem, a kierownictwem tej kolei, jeden tylko jest punkt, co do którego nie może przyjść do zgody, a mianowicie kwestya objętości funduszu pensyjnego Staatsbahn przez państwo. Warunki, pod którymi urzędnicy Staatsbahn uzyskują prawo do emerytury, są gorsze niż na kolejach państwowych, dlatego też rząd nie chce pod tym względem zrównać urzędników Staatsbahn z personelem kolei państwowych, natomiast zarząd Staatsbahn domaga się koniecznie tego zrównania i powołuje się na to, że gdy rząd węgierski upaństwowił węgierskie linie Staatsbahn, to przyznał urzędnikom na tych liniach takie same prawa do emerytury, jakie mają urzędnicy węgierskich kolei państwowych.

Ostatnie notowania: Akcyje austr. Zakł. kredyt. 637-00, węg. Zakł. kredyt. 730-00, Anglobanku 278-00, Unionbanku 539-00, Länderbanku 419-60, Bankvereinu 454-60, Bodencredit 926-00, Gal. Banku hip. 542-00, Staatsbahn 716-00, Lombardy 49-00, Kol. Elbethal 464-00, Północnej 567-0, Czerniowieckiej 000-00, Alpinu 396-00, Rima Muranyi 497-00, Praskiego Tow. żel. 1520, Fabryki broni 328-50, Tureckie tytoniow. 296-00, Oblig. węg. indemnisz. 97-65, Renta majowa 101-85,

Anstr. renta koronowa 99-75, Węgier. renta koronowa 97-95, 56-letnie Listy Tow. kredyt. ziem. 96-40, 4% Listy Banku krajow. 97-10, 4 1/2% Listy Banku krajow. 101-10, 4% Listy Banku hipotecznego 96-50, 4 1/2% Listy Banku hip. 100-60, 5% Listy Banku hipoteczn. 110-00, 4% Gal. Oblig. propin. 99-25, 4%. Gal. pożycz. z r. 1893 97-25, 4% Poż. m. Lwowa 94-20, Losy tureckie 111-25, Marki 117-06, Ruble 263-00. § Wiedeń 18 sierpnia. Przy wczorajszym ciągnięciu Sprc. losów kredytowych ziemskich z roku 1880 I emisji, główna wygrana w kwocie 90,000 koron padła na seryę 1869 nr. 24, 4000 koron wygrał los serya 2003 nr. 42, po 2000 K. wygrały losy serya 636 nr. 84 i serya 3598 nr. 2.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Otrzymane wczoraj).

Wiedeń 17 sierpnia. *Wiener Abendpost* pisze z okazji 72 rocznicy urodzin Cesarza co następuje: Nieruśnienie dzierży Monarcha tyle lat rządy państwa, mając na oku tylko dobrobyt ojczyzny i szczęście swych ludów. Wszystkich też ludz z najgłębszą wdzięcznością zwracają się ku niemu za te rozliczne dobrodziejstwa, które on hojną ręką rozdziela. Gdy tylko gdziekolwiek zjawia się Cesarz, miłką spory polityczne, uciachają wszelkie przeciwności, a także i po za granicami Austrii cieszą się Cesarz takim szacunkiem, jak rzadko który inny monarcha. Oni go i ocali cały świat jako wzór wypełnienia obowiązków i jako obrońcę pokoju i spokojnej przyszłości.

Ischl 17 sierpnia. Obaj prezydenci gabinetu byli wczoraj o godz. 11 rano na audyencyi u Cesarza i przedstawili mu wyzerpujące sprawozdanie z przebiegu obrad ugodowych. Dnia 22 bm. odbędzie się konferencya obu prezydentów gabinetu z udziałem ministrów fachowych w Wiedniu lub Budapeszcie.

Portsmouth 17 sierpnia. Wczoraj odbyła się tu rewia floty. Pogoda była wspaniała, morze spokojne. Okręty były ustawione w pięć rzędów; było 20 pancerników, 24 krążowników, 15 łodzi wojennych i 32 łodzi torpedowych. Szósty rząd utworzyły statki oboje.

Gdy doniesiono o zbliżeniu się jachtu królewskiego, przybywającego z Cowes, wszystkie statki dały po 21 strzałach armatnich. Również baterie nadbrzeżne dały salwy. Jacht przepłynął wzdłuż statków, ustawionych w sześć rzędów. Załogi witały króla entuzjastycznymi okrzykami. Szczególnie gorące okrzyki rozległy się na pokładach statków oboych. Na wybrzeżach były zgromadzone nieprzebrane tłumy publiczności, które przypatrywały się rewii. Rewia zakończyła się o godzinie 5-tej. Wieczorem były wszystkie statki iluminowane, co sprawiało czarujący widok.

Poznań 17 sierpnia. *Posener Ztg.* donosi na podstawie pewnych informacji, że dyrektorem biblioteki Raczyńskich w Poznaniu będzie mianowany naucojczy szkoły realnej prof. Kohlmann, Niemiec. Dzienniki poznańskie nazywają nominację tą jaskrawym pogwałceniem jasnych przepisów aktu fundacyjnego śp. Edwarda hr. Raczyńskiego i czarną niedzięcznością za jego wspaniałomyślną ofiarność dla miasta i Poznania.

W Świeciu, w utworzonej tam szkole dla urzędników niemieckich olem nauczania ich po polsku, aby się mogli porozumiewać z Polakami, powstał bunt. Żaden z urzędników Niemców nie chce się uczyć po polsku.

Berlin 17 sierpnia. Omawiając znaną sprawę Löninga, *Nordd. Allg. Ztg.* podnosi, iż jeśli kwestya ta poruszona będzie w parlamencie, to wówczas minister skarbu będzie miał sposobność stwierdzić, iż jedyną przyczyną spensjonowania Löninga było jego stanowisko w sprawie polityki polskiej, wręcz przeciwnie intencjom rządu, a nie to, że się ożenił z órką feldwebla.

Wenecya 17 sierpnia. Składki na odbudowanie więzów św. Marka doszły już do sumy 1,398,381 lirów. Budowa rozpocznie się w wiosnę roku 1903, a zapewne ukończoną będzie w jesieni 1905 r. Szczęśliwie zaważonej więzów, które przedstawiają wartość artystyczną, a które nie będą użyte przy budowie nowej więzów, zostaną umieszczone w jednej z sal w pałacu dóżów.

Paryz 17 sierpnia. Zaprzeczają tu podanej przez dzienniki wiadomości, jakoby rząd francuski ofiarował byłemu prezydentowi Francji panu Casimir-Perier posadę ambasadora w Petersburgu w miejsce hr. Montebello.

Paryz 18 sierpnia. Z miejscowości Donarnenez donoszą: Zamknięcie tutejszej szkoły nastąpiło dopiero po złamaniu gwałtownego oporu, stawionego przez ludność miejscową. Komisarza policyjnego zagroził wysadzeniem w powietrze barykady, za pomocą której nisłowano zatrasować wstęp do klasztoru. Gdy ślusarz nisłował otworzyć przemocą bramę klasztorną, ludność obrzuciła go kałem i rzuciła na niego zapalone wiązki słomy, wskutek czego nie mógł dokonać danego mu polecenia. Wojsko zmuszone było zrobić wyłom w murze. Gdy się to stało, zakonnice opuściły szkołę. Ludność odprowadziła je z muzyką i chorągiewkami, wydzając przytem na ich cześć entuzjastyczne okrzyki.

Londyn 18 sierpnia. Przybyli tu generałowie boerscy Botha, Dewet i Delarey. Urządzone im na dworcu kolejowym wielka owacy. Olbrzymie tłumy witały ich z nieopisanym zapałem. Gdy wysiedli z wagonu salonego, powstał taki ścisł, iż Dewet znalazł się w poważnym niebezpieczeństwie. Policya musiała torować mu drogę. Generałowie dziękowali za tę owacy, wzbierali się jednak wygłosić mowę. Ostatecznie byli zmuszeni opuścić dworzec kolejowy tylnym wyjściem, tłum jednak ostrzegł to i pędził za ich powozem aż do hotelu. W godzinach przedpołudniowych udali się goście boerscy do Cowes, aby złożyć królowi na wyraźne jego zaproszenie wizytę na pokładzie jachtu. Po południu powrócili do Londynu.

Berno szwajcarskie 18 sierpnia. Na Wetterhorn zaskoczyła wczoraj śnieżna lawina dwóch turystów Anglików i dwóch ich przewodników. Jeden turysta i jeden przewodnik utracili życie, drugi turysta lekko ranny, a przewodnik ciężko.

Paryz 18 sierpnia. Z okazji imieniny księżny Orleanskiej uchwalili komitet rojalistyczny, zebrały w St. Forgeau, porządek dzienny, w którym powiedziano, że rojalisci, otrzymawszy rozkaz, aby pomimo oboych przelać do rąk religijnych nie rozwiali swojej chorągwi, upraszają księcia Orleansa, iżby zechciał skrócić termin ich posłuszeństwa i dał hasło do rozpoczęcia akcyi, mającej przywrócić ujarzmionej Francyi spokój, sprawiedliwość i cześć jej należną.

Rzym 18 sierpnia. Z okazji imienin papieskich Papię odbył cerole. Przybyło 21 kardynałów, wielu biskupów, dostojników świeckich i przedstawicieli stowarzyszeń katolickich. Papię, który cieszy się doskonałym zdrowiem, wręcono mnóstwo adresów i bukietów.

Brest 18 sierpnia. Senator Delobean wystosował do prezesa gabinetu Combes pismo z protestem przeciw ostatniej jego oficyalnej nocie, która usiłuje nadać opozycy przeciw jego osobie i jego dekretem charakter ruchu rojalistycznego.

Hamburg 18 sierpnia. Wybuchł tu strejk 2,000 woźniców doróżkarskich z powodu, że władza policyjna nie chce ustanowić nowego cennika jazdy.

Besancon 18 sierpnia. Przy wczorajszym odsłonięciu pomnika Pasteura wygłosił mowę minister rolnictwa, sławiąc Pasteura jako dobroczynnego ludzkości.

Odsłonięto tu wczoraj także pomnik Wiktora Hugo. Minister handlu wygłosił mowę, w której złożył imieniem rządu hold wielkiemu poecie i powiedział, że Hugo był jednym z najpotężniejszych współpracowników na polu utworzenia obecnej republiki.

Depesze popołudniowe. Pekin 18 sierpnia. „Biuro Reutersa” donosi: Wojska cesarskie zaatakowały dnia 12 bm. główną kwatery powstańców. 1,000 powstańców poległo. Przywódcę ich stracono.

Tuluza 18 sierpnia. Przy wczorajszych wyborach uzupełniających do Izby wybrano mera Taluzy, Serresa (radyk. socjalistę) 8,461 głosami. Kandydat progresistów otrzymał 2,913 głosów.

Londyn 18 sierpnia. Z okazji rocznicy urodzin Cesarza Franciszka Józefa zamieszcza *Morning Post* artykuł, w którym podnosi niepopolite zalety Monarchy i zasługi, jakie posiadał nietylko około swego państwa, ale dla Europy. Zaznacza wpływ, jaki na politykę światową wywierają Austro-Węgry pod panowaniem Cesarza Franciszka Józefa.

Wiedeń 18 sierpnia. W kościołach tutejszych odprawiono dziś uroczyste nabożeństwa. W kościele św. Szczepana celebrował arcybiskup kardynał Gruscha. Na nabożeństwo przybyli: wszyscy ministrowie, prezydenci obu izb parlamentu, dygnitarze dworscy, prezydium i członkowie rady miejskiej, oraz liczna publiczność.

Dla wojska odbyło się nabożeństwo w Votivkirche. Paradę z powodu deszczu odwołano.

Ze wszystkich główniejszych miast z prowincyi nadchodzi telegramy o nabożeństwach. **Wiedeń 18 sierpnia.** Jak *Mittags Ztg.* dowiaduje się, podczas pobytu Koerbera w Ischlu ustanowiono już termin zwołania Rady państwa na 29 września.

Plombières 18 sierpnia. Na bankiecie wygłosił Méline przemówienie o finansowej sytuacji Francyi i o deficycie budżetowym, który najwięcej da się we znaki rolnictwu. Mówca oświadczył się przeciw progresywnemu podatkowi dochodowemu, który najbardziej będzie uciążliwy dla właścicieli nieruchomości. Wykazywał potrzebę energicznej polityki oszczędnościowej i zakończył słowami: Mamy już dobrą armię, skoro zaś będziemy mieli jeszcze dobre finanse, nie będziemy się potrzebowali nikogo obawiać.

Londyn 18 sierpnia. Roberts i Kitchener wyjechali naprzeciw generałów boerskich do Southampton i towarzyszyli im do Cowes na jacht królewski. Na pokładzie wyszedł król naprzeciw przybyłym i powitał ich podaniem ręki. Następnie byli w odwiedziny boerscy przyjeźdźcy przez królową. Po śniadaniu, które spożyli w towarzystwie Kitchenera, powrócili do Londynu. Na zapytanie dziennikarzy oświadczył Botha, że król przyjął ich bardzo uprzejmie i przyjęcie to było dla nich prawdziwą przyjemnością.

Londyn 18 sierpnia. Depesza z Kapsztadu donosi, że na barkę angielską wpadł hamburski parowiec „Kaiser” przy wjeździe do portu. Barka poszła na dno, a z załogi jej 23 osób utonęło, zaledwie zaś 4 osoby uratowano.

Londyn 18 sierpnia. Jenerałom boerskim urzędziła publiczność na dworcu Waterloo owacy. Sekretarz Bothy oświadczył, że w odzwocie nadzwyczajną są zadowoleni z przyjęcia u króla. Podczas krótkiego posłuchania nie było wcale mowy o polityce.

Dover 18 sierpnia. Szach perski przybył tu wczoraj popołudniu. Do Calais wypłynęły naprzeciw szacha 2 okręty. Książę Connaught ze świtą i personal polestwa perskiego, przeszedłszy na pokład parowca, którym jechał szach, serdecznie go powitali.

Berlin 18 sierpnia. Dzienniki donoszą, że na manewry pod Poznaniem przybędzie jenerał gubernator warszawski i 50 oficerów rosyjskich.

HOTEL GEORGEA. Przyjechali dnia 15 sierpnia, K. Bohdanowicz z Orzechliwy, B. Gniewosz z Kijowa, E. Lityński z Litwina, A. Przemyski z Kijowa, A. Rościński z Rosyi, B. Kraczeński i Z. Fux z Radowa, A. Godziemba z Wolyńa, G. Flechnez z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI Lwów — Plac Maryacki ALBERT SZKOWRON. Przyjechali dnia 18 sierpnia, Hr. Krasicki z Rosyi, M. Mogielnicka z Wolyńa, M. Maier z Petersburga, Dr. J. Langer z Tarnopola, J. Kastorowicz z Fiume, M. Pogorski z Ukrainy, M. Brenner z Hamburga, J. Rosenthal z Wrocławia, W. Radziwiński z Sosnowia, L. Taussig z Przemysła, E. Dalmar z Budapesztu, L. Radecki z Lipy, L. Ziwicka z Kijowa.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. *Pierwszorzędny hotel z komfortem urządony, piętarska restauracya z pokojem do śniadań, cukierniarnia w miejscu.* Przyjechali dnia 18 sierpnia, M. Grocholski z Rożyak, S. Mroczkowski ze Stanisławowa, C. Niesiolowska z Trzęsówki, W. Zuckerkandl z Zloczowa, F. Koscecy z Kijowa, J. Dziurzyńska z Koberzynie, B. Grossman z Mostów wielkich, M. Silbergera z Brodów, J. Jasiński z Sanoka, B. Schwager z Podwołoczysk, K. Piątkowski z Józefowa, J. Niedziałkowska z Zytomierza, H. Cohn z Wsprunu, W. Wojciechowski z Krakowa, A. Żelazowski z Chodorowa, Z. Korewicy z Podola, F. Dubiejska z Zakliczyna.

Nadestane. Rubryka ta niepochodzi od Bedakcy, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wezwanie. *Imieniem zarządu masy spadkowej ś. p. SEWERYNA BR. BRUNICKIEGO właściciela Zaleszczyk, tudzież współwłaściciela i jawnego spółnika firmy „Młyn parowy Marya Helena” upraszam wszystkich wierzycieli, by w swym własnym interesie zechcieli w jak najkrótszym czasie zgłosić swe pretensye w mej kancelaryi we Lwowie ul. Teatralna l. 3 (telefon Nr. 471).* Dr. Włodzimierz Godlewski adwokat krajowy.

WYPALONY ZNAK NA KORKU. dla ochrony przeciw fałszerstwom **MATTONI'S** Giesshöbler Sauerbrunn

Fabryka asfaltu i papy dachowej Szeligi-Lyszkiwicz, inżyniera Lwów — Marcina 29, ostensa gorącym asfaltom, jako jedynym środkiem, najbardziej zawilgocone ściany w pomieszczeniach, niszczą grzyb drzewny.

Giełda południowa (godzina 12 minut 30). Wiedeń 18 sierpnia. Marki 117-06, renta majowa 101-90, węg. renta koronowa 97-85, Akcyje: austr. zakł. kredyt. 637-00, węg. zak. kred. 731-00, anglobanku 276-00, niombanku 540-00, bankvereinu 455-00, Länderbanku 421-00, kolei państw. 717-50, lombardy 69-50, akcyje kolei Elbethal 469-00, fabryki broni —, tytoniowe 000-00, alpinu 398-50, Rima Muranyi 497-00, praskiego Tow. żel. —, losy tureckie 111-50, ruble 263-00. Uspokobienie spokojne.

Wiedeń 14 sierpnia. (Giełda towarowa). Cukier 17-10 (spokojnie). Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (bez zmiany) 39-80. **Berlin 18 sierpnia.** (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85-45. Spirytus 00-00.

Wiedeń 18 sierpnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na jesień 6-92—6-93, na wiosnę 7-24—7-26; żyto na jesień 6-16—6-17, na wiosnę 6-45—6-47; kukurudza na lipiec-sierpień 5-39—5-40, na sierpień-wrzesień 0-00—0-00, na wrzesień-październik 5-42—5-44, na maj-czerwiec 0-00—0-00; owies na jesień 5-65—5-66, na wiosnę 0-00—0-00. Rzepak na pień-wrzesień 10-75—10-85. Olej rzepakowy 00—00. Tendencya: silna. Pogoda: piękna.

Budapeszt 18 sierpnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kg.). Pszenica na październik 6-63—6-64, na kwiecień 6-94—6-95; żyto na październik 5-82—5-83, na kwiecień 6-07—6-09; owies na październik 5-32—5-33, kwiecień 5-66—5-67; kukurudza na sierpień 5-04—5-05, na maj 5-04—5-05. Rz

Człowiek niewidzialny.

Romans fantastyczny
H. G. WELLSA.

ROZDZIAŁ I.

Przybycie dziwnego człowieka.

Nieznanym przybył na początku lutego, w dzień wietrzny i śnieżny; przyszedł pieszo ze stacyi Bramblehurst, niosąc sam niewielki kuferek. Był owinięty od stóp do głowy, miał bardzo ciepłe rękawiczki, kapelusz duży pilśniowy osłaniał mu twarz tak szalenie, że było widać jedynie koniec nosa. Śnieg osiadł grubą warstwą na ramionach i piersiach, dodając mu jeszcze ciężaru do dzwigania.

Nawpół żywy dowlókł się do gospody „Pod dylizansem” i przede drzwiami rzucił walizkę.

— Pokój i ognia! — zawołał. — Dawajcie pokój ogrzany, prędzej, na miłosierdzie ludzkie! Otrząsnął śnieg i uładował się do gospodyni, pani Hall, do bawialni, aby się z nią umówić o mieszkanie. Dzięki paru suwerenom, rzucy- nym na stół niedbale, porozumienie było szybkie. Wkwaterował się odradu do gospody.

Pani Hall rozpalila ogień na kominku i pozostawiła go samego na chwilę, odchodząc dla przygotowania wiozery własnymi paluchami rękoma.

Gość, przybyszający na stałe do Iping w porze zimowej, był niesłychanie grządką dla oberżystki; postanowiła dowiedzieć, że zasługuje na takie szczęście wyjątkowe.

Skoro tylko słonina zaczęła parować na patelni, a ślamazarna posługaczka, Millie, została zagrzana do pośpiechu paru zachętami w stylu dosadnym, pani Hall zaniósła obrus, talerze i szklanki do bawialni, i nakrywała do stołu z wielkim hałasem.

Choć ogień palił się jasno w kominku, ku swemu zdziwieniu zobaczyła, że gość w kapeluszu na głowie i w płaszczu stoi odwrócony do niej plecami i patrzy przez okno na zasyp- pane śniegiem podwórze.

Trzymał ręce skrzyżowane z tyłu. Gospo- dyni zauważyła, że nie sjął rękawiczek. Spo- strzegła również, że śnieg, niedostatecznie strzepnięty z płaszcza, topniał w ciepłym po- koju i spływał strugami na podłogę.

— Czy mogę zabrać pański płaszcz i kape- lusz i wysuszyć je w kuchni? — spytała.

— Nie — mruknął pod nosem.

Sądząc, że nie dosłyszał jej pytania, ochia- la je powtórzyć.

Odwrócił się i spojrział na nią przez ramię.

— Wolę zatrzymać jedno i drugie — rzekł z naciskiem.

Spostrzegła, że ma szafkowe okulary i pod kolnierzem od płaszcza białe faworyty, które zasłaniały mu zupełnie policzki.

— Jak się panu podoba — rzekła z niezad- owoleniem. — Za chwilę będzie zupełnie cie- pło w pokoju — dodała.

Nie na to nie powiedział i znowu zwrócił się twarzą ku oknu. Pani Hall, uznając, że nie wciągnie go do gawędy, postawiła resztę na- czynia na stole, czyniąc to w tempie staocato- wem, poczem wysunęła się z bawialni.

Gdy powróciła za chwilę, stał jeszcze przy oknie, jak gdyby skamieniał, w płaszczu z pod- niesionym kolnierzem i w kapeluszu ze spu- szczonym rondem.

Postawiła jaja i słoninę zamaszyciła, z ha- lasem, i zawołała na całe gardło:

— Śniadanie podane!

— Dziękuję — odparł i nie drgnął, dopóki nie zamknęła drzwi za sobą. Wtedy odwrócił się i przystąpił do stołu z pośpiechem wido- cznym.

Idąc do kuchni, zaczęła matrona słyszeła

szczęk łyżki, obracanej w rondelku.

— Niezdolna dziewczucha! — mruknęła — ona się z tego jutra nie upora.

Wzięła z rąk posługaczki musztardę, za- prawiała nią sos w mgnieniu oka, nie omieszku- jąc wyłajać Millie za jej powolność. Wszak ona, pani Hall, zdążyła usmażyć jaja ze słoniną, stół nakryła, podała śniadanie, a ta „babra się” jeszcze z „głupią” musztardą. I to dla no- wego gościa, takiego, co chce zamieszkać na dłużej! Istne utrapienie ze służką!

Gospodyni napelniła sosyerkę i postawi- szyć ją uroczyście na tacy ze złotą obwódką, zaniósła ją do bawialni. Gdy drzwi otwierała, gość szybko się poruszył; zdążyła jednak do- strzedz, że jakiś biały przedmiot zniknął pod stołem.

Można było sądzić, że gość nachyla się, aby coś podnieść z ziemi. Postawiła sosyerkę na stole i teraz dopiero zauważyła, że płaszcz i kapelusz leżą na krześle przed kominkiem. Para butów mokrych, ociekających od wody, groziła rdzą lśniące blasze, przybitej przed ko- minkiem.

Zbliżyła się rezolutnie.

— Wszak mogę wziąć i te rzeczy do wysu- szenia? — spytała tonem, niedozwalającym za- przeczenia.

— Proszę zostawić kapelusz... — rzekł gość o cicho i niewyraźnie, przycozem podniósł głowę i bystro na nią spojrzął.

Przez chwilę stała wpatrzona w niego i tak zdziwiona, że słowa zamaryła je na ustach.

Dolną część twarzy osłaniała serwetka — jego własna — usta i szczęki były zupełnie zakryte. Dlatego mówił głosem przytłumionym.

Ale nie to zdziwiło panią Hall: wprowa- dził ją w zdumienie fakt, że całe ożoło nad niebieskimi okularami było osłonięte białym bandażem, że drugi bandaż zakrywał oczy, po- zostawiając odkrytym tylko nos spiczasty i bardzo czerwony, ani odrobiny nie pobladły

od ciepła; lśnił się, tak jak w pierwszej chwili, z mrozu.

Gość miał na sobie aksamitną kurtkę brunatnego koloru, z wysokim, czarnym kol- nierzem, z pod którego wychodził kolnierz od koszuli. Czarne, szpecinowate włosy przezie- rały kępkami z pod bandaży, nadając mu tem bardziej cudaczny wygląd.

Ta owinięta głowa była czemś tak nie- zwykłym, że pani Hall patrzyła na nią w os- łupieniu.

Gość nie odejmował serwetki, podtrzymu- jąc ją ręką, ubraną w ciemno-brązową rękaw- iczkę i wpatrywał się w panią Hall przez nieprzeniknione okulary.

— Proszę zostawić kapelusz... — powtórzył, mówiąc już wyraźniej.

Nerwy pani Hall zaczęły powracać do normalnego stanu; jejmoście otrząsnęła się z pierwszego wrażenia.

Położyła kapelusz na krześle przy ogniu.

— Nie wiedziałam... nie sądziłam... — tłó- maczyła się lekliwie i urwała zafasowana.

— Dziękuję — rzekł chłodno, przenosząc wzrok od jej twarzy na drzwi, a potem ode- drzwi na nią.

— Wysuszę należyście... — rzekła, zabierając ubranie i wynosząc je z pokoju.

We drzwiach spojrzęła raz jeszcze na je- go twarz, osłoniętą bandażami i serwetką. Mi- mowoli dreszcz ją przebiegł, gdy zamykała drzwi za sobą.

— W życiu mojem... nigdy jeszcze... — mru- czała, idąc krokiem przyspieszonym do kuchni, a była tak zajęta swoimi myślami, że za- pomniała nawet spytać Millie: „czy długo bę- dzie się jeszcze grzebała przy kominie?”

Gość siedział i nasłuchiwał, aż dopóki odgłos jej kroków nie umilkł, poczem spojrzął w okno i dopiero wtedy zdjął serwetkę i za- brał się do jedzenia.

Wziął do ust jeden kęs, spojrzął podej-

rzliwie w okno, wziął drugi kęs, następnie wstał i z serwetką w ręku przyszedł się po- koju, wreszcie przykniął okiennice, pogrąża- jąc pokój w półcieniu.

Spokojniejszym już krokiem powrócił do stołu i do swojego śniadania.

— Biedak miał jakiś wypadek, operację czy coś podobnego... — myślała pani Hall, dokla- dając węgle pod płytę. Przystawiła krzesło i rozpięła na niem ubranie swego gościa.

— Podobniejszy do upióra, niż do żywego człowieka... — myślała — a zakrywał się je- szcze tą serwetką... Może ma usta skaleczone.

Odwróciła się nagle, bo sobie przypomnia- ła ważniejszą sprawę.

— Oó! u licha!... — zawołała grzmącym głosem na Millie. — Będziesz ty mi długo stała, jak gapa? Boboty huk, a ona się nie rusza do niego!

Pani Hall, poszedłszy sprzątnąć od śnia- dania, utwierdziła się jeszcze w swoich domy- ślach, że gość ma usta zranione, albo że zo- stał oszepeciony w jakimś wypadku; dolną część twarzy osłonił bowiem fularem, który mu całe usta zakrywał. Siedział wrogu, tyłem do okna; najedzony i rozgrzany, przemawiał teraz uprzej- miej i był skłonniejszy do rozmowy. Od- błysk od kominka dodawał jego okularom bla- sku i jakby wyrazu.

— Mam trochę pakunków — mówił — zo- stawilem je na stacyi Bramblehurst. Kiedy mógłbym je tu sprowadzić?

— Odpowiedziała mu, że nie prędzej, niż jutro.

— Jutro? — podchwycił. — Czy nie mo- żnaby prędzej?

— Nie.

— Czy za dobre pieniądze nie poszedłby kto z tażkami na kolej?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Henneberga Jedwab

czarny, biały i barwny od 60 centów do złr. 14.65 za metr — gładki, w prążki, kratki, wzorzysty, damasty i t. d. (okol. 240 rozmaitych gatunków i 2000 rozmaitych barw deseni i t. d.)
Jedwab na suknie ślubne od 65 ct.—złr. 14.65
Damasty jedwabno „ 65 ct.—złr. 14.65
Jedwab balowy „ 60 ct.—złr. 14.65
Jedw. suknie bastowe na suknię 8.65—złr. 42.75
Grenadyny jedwabne „ 80 ct.—złr. 7.65
za metr do domu wraz z opłatą pocztową i cłem — Próbkę natychmiast. — Opłata listu do Szwajcaryi 25 h.

G. HENNEBERG, fabrykant jedwabiu, ZURYCH (wył. c. i k. dost. nadw.)

Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia do wszyst- kich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich, pol- skich, niemieckich, angielskich, hiszpańskich, włoskich, amerykańskich, azjatyckich, i t. d. w języku oryginalnym i w tłumaczeniu. Wskazywanie na wszelkie pisma przyjmujące Agencja dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. Kosztorysy gratis.

W otwarto

w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej
Najnowszy francuski
Chromo-Fotoskop
— Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych —
Widoki natury — podróże — Sto- lice świata — Wyprawy nauko- we — Wypadki historyczne — Obrazy z postępu cywilizacji — Sztuka i nauka — itd. itd.
— Zmiana obrazów co tygodnia —
do 17-go sierpnia

UCZNIA

na stancyę z zapewnieniem troskliwej opieki, przyjmie od 1-go września Władysław Bełza. Adres: Zakład Osso- lińskich.

Nieźrównane dobroci kuracyjny

koniak prawdziwy francuski, cała butelka złr. 3.50, pół 1.80, ćwiertę but. 1 zł. poleca handel Leonarda Soleczkiego we Lwo- wie ul. Batorego 2. Wysyłki od 2 butelek odwrotnie do każdej miejscowości.

P. student

znajdą umieszczenie wraz z całem utrzymaniem, w domu bez- dziecym, rodzicielska opieka, M. S. Ły- czaków 4, II piętro, drzwi 89.

Świeży miód deserowy

kuracyjny, własna pasieka, 5 kgr. 6 kor. 60 h. franco. Odbiorcy bardzo zadowoleni. Kor- zeniewicz, em. naucz. i wanczany- ny pl.

Rzepe

pastewną białą, okrągłą (ścierniankę) 1 kg. 4 ko- rony poleca Skład nasion Antygona Klimowicza i Syna, Lwów, plac Halicki 14.

Nauczycielka

seminaryjstwa po- sunkuje posady w prywatnym domu na prowincyi szar. Na żądanie odpisy świa- dectw. Łaskawa ogłoszenia W. Z. 14 post. rest. Lwów, główna poczta.

Legons et cours de français

Dame de Paris. Podlewskiego 6.

KANTOR WYMIANY

Lwowskiej Filii
Banku Galic. dla handlu i przemysłu
został przeniesiony do nowo urządzo- nego lokalu w parterze (ul. Jagielloń- ska 1. 3) gdzie również przeniesiono

Oddział wekslowy.

Pierwotnie w parterze znajdujący się
Oddział wkładkowy
został napowrót do tego samego lokalu
przeniesiony.

Szcza w nica

Sanatorium Dra. J. Kołaczowskiego
na sezon letni od maja do końca września otwarte.
Środki lecznicze: Picie wód mineralnych, kąpiele hydropatyczne, żelaziste i reszeczne, żywienie dyetetyczne, inhalacja, elektryzacja, kąpielcie i t. p.
Ceny bardzo przystępne, kuchnia wykwiłtna. ZARZĄD

Ogłoszenie licytacyi.

W celu wykonania budowy gmachu szkolnego w rzeczywistości miejskiej szkoły św. Antoniego, ogłasza się publiczną licytację.
Oferty wniesić można na całą budowę ryczałtowo, albo na każdy poszczo- gólny dział robót. Termin do wniesienia ofert oznacza się na dzień 23 sierpnia r. b. o godz. 11tej przed południem w miejskim urzędzie budownictwa. Tamże przejąć można w godzinach urzędowych plany budowy, wykazy robót i warunki licytacyjne, tudzież zasięgnąć potrzebnych objaśnień.
Lwów 17 sierpnia 1902.
Z miejskiego urzędu budowniczego.

NAWOZY SZTUCZNE

Popierający przemysł krajowy
było własnego wyrobu poleca
Towarzystwo akcyj. dla przemysłu
chemicznego
Spółki komandytowej Juliana Wajuga
we Lwowie ul. Kosciuszki 10.
Ceny nader umiarkowane.
Cenniki wysyła się na żądanie odwrotnie.
Kontrola Stacyi doswiadczalnej w Dublanach.

Sanatorium i Zakład wodoleczniczy

Bystra obok Bielska

Szlązk austriacki.
Wytworne urządzenie. 2 lekarzy.

Na nalewki.

J. A. Baczewski

c. i k. dostawca nadworny we Lwowie
poleca
SPIRYTUS NA NALEWKI
„Esprit de vin Marque d'or“
pierwszej próby, najlepszej jakości
Pocztowa 5 kg. blaszanka. „Bon goût“ Pocztowa 5 kg. blaszanka.

Z PRUS

sprowadzaną drogą Wodę Selterską zastępuje
w zupełności woda polecona przez Towarzystwo lekarskie
alkaliczno-słona
zawierająca części składowe jak
WODA SELTERSKA
wyrobu fabryki pod firmą
K. RZAÇA i CHMURSKI w Krakowie
ulica św. Gertrudy 1. 4.
Główny skład we Lwowie w aptece J. Wewiórskiego
ulica Halicka.

HANDEL HERBATY I KAWY

Edmunda Riedla

we Lwowie, ul. Teatralna 3 naprzeciw Katedry.

| HERBATE | połączone | połączone |
|--------------------------------------|---|-----------------------------|
| szkło majowego: półki Congo zł. 1.00 | o smaku czystym aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do każdej stacyi pocztowej 4/5 kilogram. w woreczku | Portorico „ 8— „ 90 |
| Souchong czar. 2— | — zbior majowy 8— | Cuba grubo-ziar. 9-50 |
| Kaysow czarna 4— | Ceylon zielona 10— | Ceylon ziel. przednia 10-40 |
| Melange Lond. 4— | Ceylon ziel. siar. 10-75 | Ceylon ziel. perl. 10-75 |
| Wysiewki herba- ciane. 1-80 | Ceylon ziel. naj- lepsz. herbat 1-80 | Jawa złota 10-75 |

Opakowanie nie liczy się.
Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą.

W ZAKOPANEM

ul. Chałubińskiego 21 i 23
Ludwika Szejgiera

Zakład dla młodzieży męskiej

pensjonat z nauką bądź gimnazjalną, bądź realną, z egzaminami półrocz- nymi w szkołach publicznych. Opłata od 100 złr. miesiecznie za utrzy- manie i naukę. Młodzież przyjmując się w wieku od lat 9cia.

„Le Figaro“
„Gil Blas“
„Le Journal“
każdego dnia
„Le Journal pour tous“
„Gil Blas illustre“
każdego tygodnia
do nabycia w biurze gazet ogłoszeń
St. Sokolowskiego
WE LWOWIE
Pasaż Hausmana 1. 9.
Przez czas kapielowy przyjmuje również abonament na wymienione pi- sma na każdy przeciąg czasu i do ka- żej miejscowości.

Pensya

pokoje z całem utrzymaniem dla dorosłych i dzieci.
Ossolińskich 1. 11.
parter na lewo między 2—4

Oliwe

do maszyn
Pasy do maszyn
poleca
W. Czopp
skła farb, pokostów, lakierów
Żółkiewska 1. 2.

Flance truskawek

w najlepszych gatunkach 100 sztuk 2 korony.
Drzewka i krzewy owocowe. Świeże konserwy z jarzyn poleca
Ogród handlowy i Fabryka konserwów w Lubiczy król- skiej. (Linia Lwów-Belzec).

Administrator dóbr

z kaucją 10.000 koron, poszukuje odpo- wiedniej posady, długoletnie rekomen- dacje chlubne.
Adresować proszę „Administrator L.” Agencja dzienników, Pasaż Haus- mana 9 Lwów.

Antoni Suski

Dom handlowy w Krakowie ul. Grodzka 1. 24
poleca swój wielki wybór Kaw
„Kampinos” „ 1 „ 140
„Guatemala” „ 1 „ 140
„Ceylon indyjski” „ 1 „ 160
i t. d.
Wszelkie zamówienia z prowincyi ukuciecznia się odwrotnie za pobran- iem pocztowym, ewentualnie za po- przednim nadesłaniem odpisanej na- leżytości.

Szkola muzyczna

K. MIKULEGO

Lwów, Chorażczyzna 12.
Kurs fortepianowy prof. pp. M. Finkłówna, S. Ujaska, Dr. M. Szenk, A. Uruski, W. Kwaśnicki.
Kurs śpiewu solowego dla pań i panów p. O. Rojekówna.
Kurs skrzypcowy p. F. Kono- pasek, kapelmistrza pp. 15.
Kurs deklamacyi p. J. Chmie- liński (art. dram).
Kurs teorii harmonii historyi muzyki p. A. Uruski.
Opłata na wszystkich kursach od 8 pp 8 złr. miesięcznie za 12 lekcji. (Śpiew solowy od 5 złr.) Wpisowe 1 złr. na rok. Wszystkie wykłady teo- retyczne za dopłatą 1 korony mie- siecznie. Wpisy rozpoczyna się 28 sier- pnia b. r. Chorażczyzna 12, w godzinach od 10—1, i od 4—6 codziennie.

Kupujmy u źródła krajowego!

pół Ko najwyborniejszych okurów deser złr. 1.20 ct.
pół Ko herbatników mieszanych złr. 1. ct. i 1 złr.
Cacao oddzielne proszkowane zalecane przez PP. lekarzy po 40 ct., 75 ct. i 1 złr. 60 ct.
Herbatę chińsko-rosyjską świętą pacz- ka 50 ct. poleca H. TREYER wła- ścielaciel parowej fabryki czekolady i cu- krów we Lwowie ul. Koperska 3 obok Pasażu Mikolascha.
Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą za pobraniem.

PLYN

przeciw poceniu się nóg
Po jednym użyciu usowa wydzielinę potną i z potu powstałe odparzenia. Wysyła odpłatnie za nadesłaniem prze- kasem K. 1'40 hal.
JAN MICHNIK
w Bochni.
Za zaliczka wypadu drożej.

Potrzebna nauczycielka

na wieś, do jednej panienki z świadect- wem 4 klasy, wymagania konieczne: fortepian, perłekt, wiadomość księzkowa w polskim, ruskim i niemieckim języ- ku do klasy 5tej. Wymagania skromne, usposobienia spokojnego, może być i oś-oba w starszym wieku, niegrymańska. Re- komenndacja wymagana koniecznie. Pod adresem: A. F. S. p. Koszyłowca, poste restante.

Kurjer kolejowy

zawiera:
— Najdokładniejszy roz- kład jazdy dla Galicyi i Bukowiny
— Wszelkie połączenia z zagranicą i do miejsc kapielowych
— Ceny biletów jazdy
— Mapę sytuacyjną
— Dział informacyjny
— etc. etc.
Do nabycia we wszystkich księ- garniach, biurach dzienników, traf- kach.
— Cena 12 cent. —

SCHÜTZ i CHAJES

dom bankowy i kantor wymiany
Lwów, plac Maryacki 1. 7.
Kupno i sprzedaż efektów i monet. Losy na spłaty miesieczne od trzech koron począwszy. Bezpłatna rewidza losów. Zle- cenia z prowincyi łącznie z odpłatną pocztą nie licząc prowizji. Listy i pre- sypki uprasza się adresować: Dom Ban- kowy, SCHÜTZ i CHAJES, Lwów, plac Maryacki 1. 7.